
KfSHILLI I MINISTRAVLK 
REPUBLIKA E SHQIPERISE  Iil

ESH sh.a HYRJE 

VENDIM 

2 6 APR 2019 

2 02# Nr. 	 Prot.  

Nr. 	 253 date 24.4.2019 ,  

PER 

MIRATIMIN E PLANIT TE KONSOLIDIMIT FINANCIAR 
TE SEKTORIT PUBLIK, ELEKTROENERGJETIK 

Ne mbeshtetje to nenit 100 to Kushtetutes dhe to shkronjes "E", to Seksionit IV, e 
pikes 22, to shtojces, qe i bashkelidhen marreveshjes se huas, ndermjet Republikes se 
Shqiperise dhe Bankes Nderkombetare per Rindertim dhe Zhvillim, per financimin e 
projektit per rimekembjen e sektorit to energjise elektrike, to ratifikuar me 
ligjin nr.170/2014, me propozimin e ministrit to Infrastniktures dhe Energjise, 
Keshilli i Ministrave 

VENDOSI: 

1. Miratimin e planit to konsolidimit financiar to sektorit publik, elektroenergjetik, 
sipas tekstit qe i bashkelidhet ketij vendimi. 

2. Vendimi nr.171, date 25.2.2015, i Keshillit to Ministrave, "Per miratimin e planit 
to rimekembjes financiare to sektorit to energjise elektrike", shfuqizohet. 

3. Ngarkohen Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, Ministria e Financave dhe 
Ekonomise, Korporata Elektroenergjetike Shqiptare, sh.a., Operatori i 
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Shperndarjes se Energjise Elektrike, sh.a., Operatori i Sistemit to Transmetimit, 
sh.a. dhe Enti Rregullator i Energjise per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

KRYEMINISTRI 

EDI RAMA 

NE mungese dhe me porosi 

ZEVENDESKRYEMI 

ERION B 

MINISTRI I INFRASTRUKTURES 
DHE ENERGJISE 
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Shkurtime 

BB 	Banka Boterore 
BERZH Banka Europiane per Rindertim dhe Zhvillim 
BRE 	Burimet e Rinovueshme to Energjise 
BSHEE Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike 
ERE 	Enti Rregullator i Energjise 
FPE 	Furnizues me Pakice to Energjise 
FPSH Furnizues Publik me shumice i Energjise Elektrike 
GDP Prodhimi i Brendshem Bruto 
IFC 	Korporata Financaire Nderkombetare 
KESH Korporata Elektroenergjetike Shqiptare (operatori publik i gjenerimit to energjise) 
KpD 	Kontrate per Diferene 
kWh 	Kilo watt ore 
MBE 	Marreveshja e Blerjes se Energjise 
MFE 	Ministria e Financave dhe Ekonomise 
MIE 	Ministria e Infrastruktures dhe Energjise 
MM 	Memorandum Mirekuptimi 
MW Mega watt 
OST 	Operatori i Sistemit to Transmetimit 
OSSH Operatori Sistemit to Shperndarjes 
OSHEE Operatori i Shpemdarjes se Energjise Elektrike 
PKF 	Plani Konsolidimit Financiar 
PPE 	Prodhuesit e Pavarur to Energjise 
PPP 	Partneriteti Publik-Privat 
TAP 	Projekti gazit "Trans Adriatic Pipeline" 
TEC Termocentral 
TDA Tregu i dites ne avance 
WB6 6 Vendet e Ballkanit Perendimor 
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II. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

Qellimi i ketij Plani per Konsolidimin Financiar to Sektorit to Energjise dshte to i) jape nje veshtrim 
to pergjithshem td perditesuar to gjendjes financiare te Sektorit to Energjise ne Shqiperi dhe to 
mesimeve to nxjerra, duke marre ne konsiderate rezultatet faktike per periudhen 2015-2017; dhe ii) 
to propozoje nje plan per rimekembjen financiare per 5 vitet e ardhshme, si dhe planin e veprimit 
to tij. Plani bazohet ne gjendjen financiare to audituar te shoqdrive per vitin 2017 dhe supozimet 
dhe parashikimet financiare respektive per periudhen 2018-2022 te perfshird ne Planet' e miratuara 
te Biznesit. 

Vleresimi evidenton ndikimin financiar td veprimeve to ndermarra deri tani nga qeveria - to 
percaktuara ne Shtojcen III - dhe rekomandon masa specifike qe perfshijne nje kombinim to 
veprimeve te vazhdueshme dhe masave to nje-hershme to kerkuara gjate periudhes se mbuluar nga 
kj o strategj i. 

Veprimet e ndermarra nga Qeveria Shqiptare, to parashikuara ne Planin e Rimdkembjes per 
periudhen 2015-2017, permiresuan ndjeshem likuiditetin, pozicionin financiar, borxhin bruto, 
pergjegjshmerine dhe ndergjegjesimin e klientit, cilesine e sherbimit dhe reduktimin e humbjeve te 
rrjetit te shpdrndarjes. Kjo u arrit me nje bashkepunim te forte institucional, me perfshirjen e 
agjencive te zbatimit te ligjit dhe me mbeshtetjen e forte politike dhe hapi rrugen drejt planit te 
propozuar e te rishikuar to sektorit financiar to paraqitur ketu. 

Ndryshime to rendesishme legjislative dhe rregullatore kane ndodhur gjate ekzekutimit te planit to 
rimekembjes 2015-2018, me miratimin e Ligjit to ri 43/2015 per Sektorin e Energjise Elektrike 
2015, i cili nxit transparencen dhe llogaridhdnien e sektorit, ndarjen e aktiviteteve te OSHEE, 
ndarjen e llogarive, pavardsind e rregullatorit, identifikimin dhe parashikimet e konsumatoreve ne 
nevoje dhe liberalizimin e metejshem te tregut. 

Si pasoje, per te arritur keto objektiva strategjike, Qeveria propozon: 

a) Kontrollin e kujdesshem to te gjitha shpenzimeve te ardhshme kapitale per to kursyer parate; 

b) Zbatimin e skemes se ristrukturimit financiar dhe fiskal ne kompanite e sektorit publik to 
sektorit to elektro-energjetik; 

c) Permiresimin e nje kornize rregullatore per promovimin e nje metodologjie te shendoshe per 
caktimin e tarifave per te permbushur to ardhurat e kerkuara to aktiviteteve to transmetimit dhe 
shperndarjes dhe promovimin e masave per liberalizimin e tregut; dhe 

d) Pergendrimin ne veprime specifike to konsolidimit financiar per td rritur performancen e 
kompanive to sektorit dhe per te permirdsuar likuiditetin e sektorit, per te reduktuar ne menyre 
progresive kapitalin negativ ne periudhen afatmesme si dhe per te zvogeluar ndikimin e 
perdorimit te tepruar to borxhit per te financuar aktivet shtese (leva financiare). 

1  Bazuar ne Statutin e Shoqdrive, Bordet Mbikeqyrdse dhe Mbledhja e Aksionareve jane pergjegjese pdr miratimin e 
Planit to Biznesit td Shoqdrive dhe rishikimet e tyre. 
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Pervec kesaj, per te percaktuar objektivat thelbesore qe duhet te merren si prioritet per shoqerite 
publike, qeveria gjithashtu propozon: 

a. Te inkurajoje drejtuesit e OSHEE-se permes nje kontrate menaxhimi te bazuar ne rezultate te 
pershkruara dhe parashikuar ne kuader te Projektit te Konsolidimit Financiar te Sektorit te 
Energjise te Bankes Boterore per te siguruar qe kostot, Konsolidimi Financiar dhe Objektivat e 
mbledhjes se te ardhurave, te monitorohen duke siguruar qe te gjitha keto, jane celesi i suksesit 
te Planit te Konsolidimit; 

b. Te zbatoje dhe finalizoje procesin e ndarjes se aktiviteteve te OSHEE deri ne fund te vitit 2018, 
ne perputhje me Direktivat e BE dhe te Sekretariatit te Energjise; 

c. Te siguroje financimin e investimit nga nje pale e trete ose te kerkoje ngritjen nga nje pale e 
trete te investimeve kapitale, sipas planit 5 vjecar duke konsideruar faktin se investimi eshte i 
nevojshem dhe mund te financohet pa penguar funksionimin normal te rrjetit; 

d. Te pergatise OSHEE-ne e ristrukturuar per pjesemarrjen e kapitalit privat kur, te jete vendosur 
situata e shendoshe financiare, te jene strukturuar dhe zgjidhur problemet e mbartura ne 
pasqyrat financiare dhe te jete krijuar nje baze te dhenash per operacione efikase dhe 
transparente ne kete shoqdri; 

e. Te siguroje permiresimin e vazhdueshem dhe zbatimin e qeverisjes korporative dhe 
performances menaxheriale, me and te: 

• Rritjes se kompetencave te Keshillit Mbikeqyres ne perputhje me statutet ne fuqi, 

• Futjes se drejtoreve te pavarur jo ekzekutive per forcimin e Keshillit Mbikeqyres dhe 
formulimin e politikave dhe monitorimin e performances se menaxhimit, vecanerisht ne 
fushat teknike dhe financiare; dhe 

• Zbatimit te llogaridhenies dhe transparences se operacioneve financiare, 

• Miratimit te praktikave tregtare (p.sh eficences dhe efektivitetit te investimeve) brenda 
kritereve te kuadrit rregullator ekzistues; 

• Rritjes se ndergjegjesimit publik/privat; 

f. Te prezantoje treg te energjise  te dites ne avance te organizuar dhe te balancuar; 

g. Te promovoje liberalizimin e tregut me ane te krijimit te kushteve qe konsumatoret te nderrojne 
shoqdrite sherbim-ofruese; 

h. Vendosjes se metodologjise se tarifave qe reflekton rimekembjen e plote te kostove te sherbimit 
per prodhimin, transmetimin dhe shperndarjen; 

i. Identifikimin e alternativave te qeverise per mbeshtetjen e kategorive vulnerabel (shtresave ne 
nevoje) ndaj impaktit te tarifave; 

Marrjes se masave te pershtatshme per zbutjen e riskut per zbutjen e ngjarjeve ekstreme te 
klimes. 

Per te arritur kete ne nje menyre te hapur dhe konkurruese ne perputhje me direktivat e BE-se, 
Qeveria planifikon te zbatoje modelin e tregut dhe rregullat e saj shoqdruese gjate tre viteve te 
ardhshme. Megjithate shtrirja dhe shkalla e fazes  se fundit te liberalizimit ka te ngjare te ndikoje 
dukshem ne OSHEE dhe familjet, si pjese e tregut te rregulluar. Per kete, qeveria propozon te 
ndermarre nje vleresim te pavarur te ndikimit financiar, ekonomik dhe politik te procesit, duke 
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marre parasysh rikuperimin e kostove te konsiderueshme te bllokuara ne sektorin rezidencial, si 
dhe mundesine afatshkurter dhe afatmesme te familjeve per te paguar tarifat. 

Kombinimi i ketyre masave financiare, te shoqdrive dhe te tregut do te: a) sherbeje si parandalim, 
ne menyre qe sistemi elektroenergjetik te mos perbeje rrezik fiskal serioz dhe te siguroje qe te ballet 
i vete-qendrueshem pertej vitit 2020; ii) te terheqe investimet e sektorit privat ne sektorin e energjise 
elektrike ne nje mjedis konkurrues, efikas dhe te favorshem; dhe iii) te rrise sigurine e rrjetit dhe 
furnizimin me energji elektrike nepermjet perdorimit te burimeve alternative te prodhimit te 
energjise, p.sh. gaz natyror ose burime te tjera te energjise sic percaktohet ne Strategjine Kombetare 
te Energjise 2018-2030. 

III. GJENDJA AKTUALE 

Sektori i energjise ne Shqiperi operohet nga Korporata Energjetike Shqiptare, KESH (prodhimi), 
Operatori i Sistemit te Transmetimit, OST (transmetimi) dhe OSHEE (shperndarja). TO gjitha 
kompanite e sektorit jane 100 perqind ne pronesi publike dhe rregullohen nga Enti Rregullator i 
Energjise Elektrike (ERE). Kerkesa e brendshme eshte rreth 7,000 GWh ne vit, ku mesatarja e 
viteve te fundit rezulton se 70-75 per qind e te cilave furnizohet nga KESH-i dhe pjesa tjeter vjen 
nga prodhuesit privat te pavarur te energjise (PPE) dhe importet. 

Para vitit 2014, per vite te tera sektori ishte lend pas dore. Falctoret qe kontribuuan per kete situate 
perfshinin pasigurine rregullatore; kapacitetin e dobet institucional; dhe qeverisjen e dobet, duke 
sjelle si rezultat mungesen e zbatimit te rregullave te tregut, disiplines se pagesave, kontratave 
tregtare dhe mbledhjes se te ardhurave. Faktore te tjere perfshinin nivelet e papershtatshme te 
tarifave, mungesen e pavaresise se rregullatorit, gjendjet periodike pa rrugedalje ne vendimmarrje, 
mungesen e nje operatori efektiv te tregut (nje funksion i OST-se) dhe mungesen e investimeve nga 
pronaret e meparshem te kompanise shperndarese. 

Objektivat e Qeverise dhe Plani i Veprimit i percaktuar ne Planin e Rimekembjes 2015-2017. 

Objektivi i pergjithshem i reformes se sektorit te energjise elektrike i propozuar ne fund te vitit 
2014 ishte arritja dhe sigurimi i gendrueshmerise ekonomike dhe financiare te sektorit permes 
disiplines financiare per xhiro te qendrueslune te parase, reduktimit te humbjeve te energjise ne 
nivelet e synuara, permiresimit te arketimit te energjise se faturuar, pagesave te rregullta ndermjet 
shoqdrive dhe zbutjes se rreziqeve klimatike. 

Aktualisht, sektori i energjise elektrike vazhdon te jete ne procesin e reformave te medha, me qellim 
qe te vijoje to rimekembet nga crregullimi dhe kostoja e nje privatizimi te deshtuar dhe te perfunduar 
ne vitin 2014, me qellim per te vazhduar konsolidimin e qendrueshmerise financiare dhe per te 
rritur sigurine e furnizimit te konsumatorit. Reformat qe kand per qellim reduktimin e humbjeve te 
energjise, ristrukturimin e pasqyrave financiare te sektorit, liberalizimin e konsumatoreve tO 
kualifikuar dhe mbajtjen e tarifave per familjet, sa me te perballueshme qe to fete e mundur jane 
duke u realizuar dhe perfshijne: 

- Miratimin dhe zbatimin e Ligjit te ri per Energjine Elektrike ne vitin 2015; 
- Heqjen e fumizuesit publik me shumice (FPSH) ne perputhje me direktivat e Traktatit te BE-se 

dhe Komunitetit te Energjise, konvertimi i KESH-it ne nje prodhues te pastel., ndarjen ligjore 
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dhe operacionale te OSHEE-se ne operatorin e sistemit te shperndarjes (OSSH) dhe Furnizuesin 
me Pakice te Energjise (FPE) dhe transferimin e pergjegjesise per marrjen e marreveshjeve te 
PPE-ve nga OSHEE ne FPE; 

Zbatimin e nje programi per reduktimin e humbjeve dhe asistences teknike te menaxhimit ne 
kuader te programit te rimekembjes se sektorit te energjise nga Banka Boterore; 
Rifinancimin e overdrafteve te sektorit me mbeshtetjen e financimit afatmesem te BERZH-it; 
Permiresimin e "gatishmerise per to paguar" dhe arketimeve cash nepermjet faturimit te drejte, 
sherbimit me te mire per klientet, stimujve, fushatave te ndergjegjesimit te sponsorizuara nga 
shteti, kompensimeve ndermjet kompanive te pagesave te prapambetura, dhe zbatimit rigoroz 
te rregullave ekzistuese; 
Ristrukturimin financiar te borxhit te sektorit per te reduktuar kostot e sherbimit te borxhit dhe 
presionin qe rezulton ne ngritjen e tarifave te rregulluara; dhe 
Rishikimin dhe zbatimin e nje shkembimi te brendshem te energjise. 

Pavaresisht ketyre masave, presione fiskale jane shfaqur, sidomos gjate periudhave te mungeses te 
rreshjeve te perseriura ne vitin 2012 dhe 2017, kur qeverise iu desh te nderhynte per te mbeshtetur 
shocierine publike te prodhimit te energjise elektrike KESH me ofrimin e garancive financiare per 
importet, tolerancen per tatimet dhe sherbimin e borxhit te prapambetur. 

Deri me sot, reformat e ndermarra kane rezultuar te efektshme dhe, ne kontekstin e ketij Plani 
Konsolidimi Financiar (PKF), referohen si skenari baze. Megjithate, duhet bere me shume per te 
ecur mbi keto permiresime. Plani i rishikuar i Rimekembjes Financiare eshte konsideruar si mase e 
metejshme lehtesuese. 

Gjetjet kryesore qe lindin gjate zbatimit to planit te: rimi'kembjes 2015-2017. 

Renia ne kolaps e sektorit te energjise elektrike u ndalua nepermjet disiplines rigoroze te buxhetit 
dhe mireadministrimit duke garantuar qe pagesat ne kompanite e energjise te ishin korente. Keto 
veprime niter' mesataren prej 45 perqind te pagesave nga OSHEE ne KESH ne vitin 2014 ne 100 
perqind deri ne vitin 2017, si dhe u arrit rritja e arketimit to faturave nga konsumatoret ne 97 per 
qind, nje rritje kjo me me shume se 23 per qind. Me rritjen e kerkeses per energji, perspektiva 
afatmesme e furnizimit do te varet nga ritmi dhe thellesia e reformave te tjera strukturore ne sektorin 
e energjise. Sektori vazhdon te gjeneroje humbje ne shperndarje, duke arritur mesatarisht ne 26.4 
perqind ne 2017 (krahasuar me 37.8 perqind ne 2014); sektori ka vazhduar te permiresoje aftesine 
e tij te kreditit per te hyre ne huamarrje te borxhit tregtar dhe per te terhequr interesin e tregjeve 
financiare; sistemi i tij i drejtimit (qeverisjes) duhet te siguroje nje kontrate menaxhimi te bazuar 
ne performance dhe te krijoje mjetet e pershtatshme te monitorimit; krijimi dhe zbatimi i tregjeve 
te organizuara dhe balancuese te dites ne avance nevojitet pas miratimit te modelit / rregullave te 
tregut dhe Ligjit per Sektorin e Energjise Elektrike. 
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Zhvillimi ekonomik i vendit eshte rritur qe nga viii 2014 pas krizave nderkombetare ekonomike 
dhe financiare, i stimuluar nga investime te fuqishme private dhe publike, reduktimi i borxhit publik 
dhe permiresimi i situates financiare dhe 
operacionale te sektorit te energj ise. 
Ekonomia e Shqiperise vazhdon to forcohet, 
duke perfituar nga rritja e kerkeses se 
brendshme, investimet e huaja direkte te 
drejtperdrejta te energjise, nje rigjallerim i 
industrive te ndertimit dhe turizmit, si dhe 
zbatimi i disa reformave kyce. Pas rritjes me 
1.8 perqind ne vitin 2014 dhe 2.8 perqind ne 
vitin 2015, rritja reale e PBB-se arriti 3.4 
perqind ne tremujorin e katert te vitit 2017. 
Nje rimekembje ne tregun e punds dhe ne 
kredite familjare, mbeshtetur nga nje politike 
monetare akomoduese, nxiti konsumin privat. 
Rimekembja e sektorit te energjise gjithashtu 
ka kontribuar ne nje reduktim te sasise se 
mbeshtetjes se Qeverise ne kete sektor. 

Deri tani eshte e qarte se qd nga viti 2017, 
eshte belt perparim i madh per arritjen e 
synimeve te percaktuara per kete sektor. 
Megjithate, reforma duhet te beje nje tjeter 
hap perpara duke synuar konsolidimin dhe 
perparimin mbi arritjet e meparshme dhe 
rritjen e performances se sistemit ne nivelet e 
tregjeve to BE-se per te mbeshtetur rritjen e 
ekonomise se vendit gjithashtu. Prandaj, 
Qeveria propozon td ndryshoje objektin e 
planit te propozuar per te perfshire objektivat 
specifike ne vijim: 

Kutia 1: Evolucioni i nje Modeli te Tregut 
(2015-2018) 

Para mesit td vitit 2016, KESH-i ishte i detyruar te 
shtonte prodhimin e tij duke blerd prodhimin e 
Prodhuesve to Pavarur PPE te energj ise elektrike pdrmes 
nje kontrate detyrimi blerjeje dhe td furnizonte OSHEE-
nd me tarifa td rregulluara. Ne mes td vitit 2016, ky 
detyrim u hoq dhe kontratat PPE u transferuan ne 
OSHEE. KESH-i ishte ligjerisht i detyruar te plotdsonte 
kerkesen e rregulluar td konsumatorit ne kuadrin e nje 
kontrate td rregulluar dypaleshe qe parashikonte qd 
KESH-i to siguronte ndonje mungese nga tregu permes 
nje procesi transparent prokurimi. 

Nga viti 2018, ne perputhje me ligjin per energjine, 
KESH-i do to plotesoje kerkesen e rregulluar to 
konsumatoreve, energjia nga PPE do te perdoret nga 
OSHEE-ja per td mbuluar humbjet e shperndarjes dhe 
ndoshta edhe mungesat, nese ka. 

Ligji per energjine siguron futjen me faza to nje modeli 
tregu - i cili u miratua ne vitin 2016 - qd eshte ne 
perputhje me liberalizimin e tensionit te land industrial 
(220-110 kV) ne 2011 (duke cliruar KESH-in nga 
detyrimi per t'i furnizuar ato me tarifa te rregulluara 
shume me td uleta); dhe konsumatoret komerciale me 
tension td mesem (> 6 kV) ne vitet 2018-2019; pasuar 
nga ndarja e OSHEE-sd ne vitin 2019. 

Shkembimi i planifikuar i energjise BSHEE, do td ndahet 
ne faza gjate tre viteve to ardhshme dhe do te siguroje te 
gjitha sistemet, personelin dhe nderveprimet e 
nevojshme per operimin e tregut td ditds ne avance 
energjise elektrike per td gjithe pjesemarresit. Ai do te 
veproje si pala tjeter per te gjitha transaksionet nepermjet 
nje strukture te pastrimit te llogarive td lidhur me td dhe 
do te administroje kontrata per diferencen (KpD) per te 
lehtdsuar liberalizimin gradual te klientdve komerciald 
dhe familjeve ne nivel td ulet tensioni (TU). 

Fushezbatimi dhe shkalla e fazes perfundimtare td 
liberalizimit do te ndikoje si ne OSHEE ashtu edhe 
familjet. Qeveria per kete propozon td ndermarre nje 
vlerdsim td pavarur to ndikimit financiar, ekonomik dhe 
politik te procesit, duke mane parasysh rikuperimin e 
kostove td medha to bllokuara brenda sektorit dhe 
aftesine paguese to familjeve. 

. KESH 53 miliarde 'eke; OSHEE 

• Mbyllja e hendekut financiar qe gjeneron 
sektori i energjise elektrike cdo vit brenda 
periudhes 2015-2018; transformimi i 
sistemit ne nje sistem te vetegendrueshem 
dhe likuid; sigurimi i aksesit te pavarur ne 
tregjet financiare tregtare per financimin e 
investimeve te nevojshme, mbajtja e 
pagesave 100% per furnizuesit kryesore 
(dhe per KESH dhe OST—krahasuar me 
85 perqind te parashikuar per Planin e 
Rimekembj es 	Financiare), 	dhe 
ristrukturimi i 67.9 miliarde lekeve te 
pagesave te prapambetura ndermjet kompanive: [OSHEE vs 
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vs. OST 9.6 miliarde dhe institucionet jo buxhetore vs. OSHEE 5.3 miliarde leke]. Krahas 
kesaj, sektori i detyrohet buxhetit te shtetit 11.3 miliarde leke ne detyrime fiskale te 
prapambetura, te cilat ose do te paguhen ne zbatim te legjislacionit fiskal per pagimin e 
detyrimeve te prapambetura; 

• Sigurimi i furnizimit te vazhdueshem me energji per te gjithe vendin me nderprerje minimale 
te energjise elektrike; te permiresoje efikasitetin e sistemit energjetik ne sektorin e shperndarjes 
duke ulur humbjet dhe duke permiresuar mbledhjen e parave. 

• Shqiperia, si pjese e procesit te WB6, do te kerkoje gjithashtu te luaje nje rol te rendesishem ne 
Tregun Rajonal te Energjise, duke perfituar nga burimet e saj hidrike dhe nje gender tranzit per 
tregtine rajonale te gazit natyror. Qeveria e Shqiperise gjithashtu po planifikon te promovoje 
burime te tjera te rinovueshme te energjise (BRE). 

Sektori shqiptar i energjise mbetet i ndjeshern ndaj goditjeve ekonomike qe rrjedhin nga rreziqet qe 
lidhen me sektorin dhe qe percaktohen plotesisht ne seksionin V, sidomos luhatja relativisht e lade 
financiare, luhatshmeria klimatike per shkak te varesise se larte nga hidrocentralet dhe aftesia e 
kompanive per te zbatuar planet perkatese te veprimit. 

Modeli i Ri i Tregut dhe Liberalizimi i Sektorit. Ligji i ri per Sektorin e Energjise Elektrike, i 
miratuar ne vitin 2015 kerkon liberalizimin e tregut shqiptar te energjise dhe siguron bazat per nje 
model te ri tregu ne Shqiperi. Kjo krijon kushtet per nje treg konkurrues te energjise elektrike per 
vendosjen e drejte te cmimeve dhe eshte ne perputhje me direktivat e Sekretariatit te Energjise per 
paketen e trete rregullatore. Modeli do te krijoje kushte per hapjen e sektorin per importet dhe 
eksportet e orientuara drejt tregut rajonal, do te nxise perfitimet e konsumatoreve ne sektorin 
shqiptar te energjise elektrike; do te ofroje fleksibilitet per integrimin e ketij tregu ne tregun e 
energjise elektrike ne Evrope, nepermjet tregut te energjise te dites ne avance ne perputhje me ate 
ditor Evropian. Modeli do te krijoje gjithashtu, nje rrjedhe transparente dhe efikase te fondeve dhe 
rregullimit te llogarive duke perdorur Bursen Shqiptare te Energjise Elektrike (BSHEE) si nje Pale 
Qendore te Kontrollit per te gjitha tregjet ne tregun e organizuar vendas. 

Modeli i tregut2 dhe rregullat e tij u ngriten me mbeshtetjen e donatoreve dhe u miratuan nga qeveria 
respektivisht ne vitet 2016 dhe 2017. Nder te tjera, modeli i tregut parashikon ndarjen e Operatorit 
te Sistemit te Shperndarjes nga Furnizimi ne perputhje me direktivat e Komunitetit te Energjise. 
OSSH-ja do te kete ne pronesi, do te mbaje, zgjeroje dhe drejtoje sistemin e shperndarjes; do te 
ofroje sherbimin e lidhjes per te gjithe perdoruesit e sistemit me kushte jo diskriminuese, dhe si 
pjese e Mekanizmit Balancues, OSSH-ja do te vendose humbjet e saj nga shperndarja per cdo ore 
nepermjet Tregut Shqiptar te Balancimit, i cili eshte pergjegjes per mareveshjet, ndersa tarifat, 
kushtet dhe afatet e aksesit ne sistemin e shperndarjes do te rregullohen nga ERE. 

Per me teper, OSSH-ja do te jete pergjegjese per reduktimin e metejshem te humbjeve te energjise 
ne sistemin e shperndarjes sipas kushteve te percaktuara nga ERE dhe te siguroje akses per te gjithe 
konsumatoret, menaxhimin e te dhenave te matesit dhe sherbime te lidhura me nje portofol prej 
rreth 1.2 milione klientesh me pakice. Sistemi aktualisht perbehet nga 174 nenstacione primare te 

Vendim i Keshillit te Ministrave Nr. 519. pit. 13 Korrik 2016 
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transformatoreve (110/TM dhe 35/TM) dhe rreth 25 mije kabina sekondare dhe nje rrjet i madh i 
linjave 20 kV, 10 kV, 6 kV dhe 0.4 kV. 
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IV. PLANI I RISHIKUAR I RIMEKEMBJES FINANCIARE TE 
SEKTORIT TE ENERWISE 

a. Mesimet e nxjerra dhe sfidat e sektorit 
Megjithese eshte here perparim ne reformimin e sektorit, duhet te ballet me shume ne kontekstin 
e Strategjise Kombetare te Energjise per to siguruar reformat e deritanishme dhe per te 
pershpejtuar permiresimin e performances operacionale te sektorit dhe gjendjen financiare. 

Kutia 2: Strategjia Kombetare e Energjise 2018-2030 
No Korrik 2018, Qeveria Shqiptare miratoi Strategjine Kombetare td Energjise 2018-2030 ne pdrputhje me 
Strategjine Kombetare per Integrim dhe Zhvillim 2015-2020. Kjo Strategji pdrcakton objektivat strategjike per td: 
i) zbutur rreziqet qe lidhen me rritjen e kerkeses, cildsind e sherbimit etj. dhe ii) cilesine e furnizimit duke 
promovuar burimet e rinovueshme to energjise, efikasitetin energjetik dhe bashkepunimin rajonal. Keto parime 
udhezuese percaktojne bazat per arritjen e ketyre objektivave strategjike. 
Strategjia percakton masat kryesore te kerkuara nga pjesemarresit e sektorit qd nder te tjera perfshijne: 

OSHEE. Aktivitetet e identifikuara ne kete strategji theksojne vazhdimesind e investimeve per to ulur me tej 
humbjet e shpdmdarjes dhe per te permiresuar arketimet; pergatitjen e rregullave lidhur me sigurind dhe lidhjet e 
rrjetit, cildsind e furnizimit; planin e zhvillimit te rrjetit td shperndarjes per nje periudhd 5 vjecare se bashku me 
mjetet e monitorimit dhe tarifen vjetore to kerkuar; zbatimin e ndarjes se aktiviteteve to shperndarjes; zhvillimin 
dhe forcimin e kapaciteteve; 

KESH. Nen Projektin e Ristrukturimit td KESH-it dhe reformat e vazhdueshme te sektorit to energjise, nje vizion 
i ri i kompanise po mbeshtet planet e saj te ardhshme strategjike, te cilat me te vertete jane perfshire edhe ne 
Strategjine Kombetare td Energjise. Nje sere masash suksesi dhe synimesh strategjike per 5-10 vitet e ardhshme 
do te percaktohen qarte nga procesi i hartimit te strategjise qe aktualisht po zhvillohet nen mbeshtetjen e ekipit 
konsultativ to BERZH-it, i cili padyshim do te coje ne: 

Komercializimin e metejshem to aktivitetit te KESH-it, duke riorganizuar modelin e saj to biznesit nen nje 
peizazh te ndryshueshem te mjedisit td sektorit to energjise, ne menyrd qd to maksimizohet vlera e aseteve 
gjeneruese to disponueshme per momentin; 
Rritjen e kapaciteteve gjeneruese hidrike, me qellim maksimizimin e shfrytezimit te hidrocentralit te lumit 
Drin ne rrjedhen e siperme te liqenit td Fierzes (Projekti i Skavices); 

Pilotimi i projekteve to reja te BRE qe synojne diversifikimin e portofolit te kompanise per asetet e prodhimit td 
energjise, duke futur nje model unik biznesi qe mbeshtetet nga kapacitetet mbajtese td Kaskadds se Drinit (p.sh. 
projekti fotovoltaik lundues ne rezervuar). 

OST-ja. Do te mbetet pronar dhe operator i rrjetit to transmisionit. Ne konsultim me pjesemarresit e tjere to tregut, 
do te vazhdoje puna per finalizimin e rregullave to tregut per zbatimin e Modelit te ri td Tregut dhe do te vazhdoje 
td jete pergjegjese per balancimin e sistemit permes prokurimit td balancimit dhe sherbimeve ndihmese. 
OST-ja pergatit rregulla per sigurine e rrjetit, cilesine e furnizimit dhe procedurat per lidhjet e reja, pergatit 
parashikimet per kerkesen per energji elektrike dhe nje plan zhvillimor dhjetevjecar per Shqiperind dhe ben 
perditesime vjetore td planit td investimeve se bashku me ate vjetore. 
Strategjia per zbutjen e rrezikut te klimes. Duke pasur parasysh dobesine e sistemit ndaj gjendjeve td 
pafavorshme te motit, Qeveria, e koordinuar nga M-IE, po formulon nje strategji dhe mekanizem per zbutjen e 
rrezikut, per to trajtuar luhatshmerind klimatike dhe per te zvogeluar ndikimin financiar dhe/ose fiskal to kushteve 
hidrologjike nen mesataren. Kjo strategji u miratua nga Qeveria ne vitin 2018, duke perfshire sigurimin e 
sistemeve td rrezikut ndaj ngjarjeve ekstreme, sic praktikohet ne rajone to tjera to botes. Mbdshtetja per kdte detyre 
eshte perfshire ne nje projekt td financuar nga Banka Botdrore, i cili eshte aktualisht ne zbatim. 
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Sfidat e mbetura ne kuadrin rregullator dhe ne secilin nga nen sektoret e shperndarjes, transmetimit 
dhe gjenerimit paraqiten me poshte. 

Shperndarja — OSHEE. 

Megjithe progresin e konsiderueshem ne reduktimin e humbjeve te shperndarjes se energjise dhe 
investimit prej 144 milion euro ne nje program per infrastrukturen e rrjetit te gjere gjate dy viteve 
te fundit (2016-2017), sektori i shperndarjes perballet ende me nje kombinim te sfidave qe lidhen 
me energjine e pafaturuar qe rrjedh nga humbjet dhe arketimet e pamjaftueslune per energji te 
faturuar nga kompanite buxhetore dhe dhe jo buxhetore (ne shumen 19.1 miliarde leke). 
Rrjedhimisht, operatori i sistemit te shperndarjes vazhdon te perjetoje tension financiar dhe nuk 
eshte ne gjendje te hyje ne tregjet e kapitalit per te financuar investimet vitale. 

Per shkak te kesaj dhe faktit se kompanite e energjise jane shume te nclervarura - 86 perqind e 
shitjeve te energjise elektrike jane te rregulluara sipas tarifave - cdo ndryshim ne sistem menjehere 
kalon nga nje kompani ne tjetren. I gjithe sektori i energjise eshte i ndikuar, per shkak te 
pamundesise se OSHEE-se per te gjeneruar te ardhura te mjaftueshme per mbulimin e kostove te 
saj qe vijne te mbatura perpara Dhjetorit te vitit 2014. 

OSHEE ka tentuar me veshtiresi nje program ambicioz investimesh gjate kesaj periudhe, pa krijuar 
borxhe per importet e energjise. OSHEE-ja gjithashtu ka planifikuar te paguaje (sipas Marreveshjes 
se Huase se BERZH-it me KESH) te gjitha borxhet e energjise qe nga viti 2010 ndaj KESH. Nuk 
ka me asnje vonese per pagesat e ndaj HEC-ve te Vogla ose Prodhuesve te Pavarur (PPE). 

Sidoqofte, mbetet ende nje nevoje urgjente per te vazhduar investimet e synuara per te zvogeluar 
humbjet ne sistemin e shperndarjes dhe per te zgjeruar dhe permiresuar rrjetin e transmetimit te 
OST-se dhe interkonektoret per te garantuar sigurine e furnizimit. 

Thatesira e rende ne vitin 2017, me e veshtira ne 25 vitet e fundit, ndikoi negativisht ne te gjithe 
sektorin elektroenergjetik. KESH-i u perball me veshtiresi ne furnizimin e OSHEE-se me 1.2 
miliarde KWh te kerkuara sipas kontrates bilaterale te furnizimit te miratuar nga ERE. 
Rrjedhimisht, OSHEE-ja u detyrua te blinte energji ne tregun e lire me cmim me te larte sesa ishte 
buxhetuar per vitin 2017. Gjate vitit 2017, OSHEE-ja duhej te paguante edhe CEZ-in si detyrim i 
planifikuar ne nje shume prej 23 milion E. 

OSHEE synon te rimarre pozicionin e saj financiar ne menyre qe te jete ne gjendje jo vetem te 
permbushe ne menyre korrekte dhe efikase rolin e saj si distributori i vetem i energjise ne Shqiperi, 
por gjithashtu t'i paguaje borxhet e saj ndaj KESH-it dhe OST-se si dhe detyrimet tatimore. Per te 
permbushur keto objektiva, drejtuesit e tyre do te fokusohen ne tre fusha kryesore: 

Zvogelimi i humbjeve te energjise. Sipas planit te investimeve 2018 - 2022, kompania do te ule 
humbjet e saj te energjise ne nje nivel me te ulet te ri prej 16.5 perqind. Pervec kesaj, me nje 
plan investimi te rishikuar prej 7.8 miliarde lekesh ne vit, OSHEE-ja do te synoje te centralizoje 
kontrollin e menaxhimit, modemizimin e rrjetit dhe permiresimin e performances teknike. 

Rritja e arketimeve tefaturuara te energjise - renie e te arketueshmeve. Marreveshja e Pageses 
se Borxheve qe u ofrohet klienteve te pagesave te prapambetura te se kaluares do te vazhdoje 
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edhe gjate periudhes 2018-2022. Bazuar ne zhvillimet nga keto marreveshje, kompania do te 
vleresoje situaten gjate 5 viteve te ardhshme per te shqyrtuar cdo hap tjeter qe do te merret per 
lehtesimin e procesit dhe sigurimin sa me te madh te arketimeve te borxhit te keq. 
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Fusha nr.1 : 
Zvogellimi i humbjeve 

Fusha nr.2: Permiresimi i procesit te mbledhjes 
se arketimeve te 

Fus h a 111-.3 : I' ermi reSiMi i situates 
Iinanciare 

Masat per tu marre II: 

• Shperndarja 

• Reduktimi i Humbjeve 

nga 38% ne vitin 2014 
nga nje mesatare prej 5% 
ne vit, deri ne 2016-en, 
duke arritur nje nivel 
prej 15% deri ne vitin 
2022. 

Masat per tu marre 2: 

Planifikimi i investimeve 
te synuara 

Masat per tu marre 1: Heqja e Trifes fashe 

Pshte 	eleminuar sistemi 	tarifor me 	dy 	fasha dhe eshte 	bard 
subvencionimi i drejtperdrejte i 213.000 konsumatoreve te prekshem 
per 300 kWh e pare , td cilet u subvencionuan nga MF per diferencen 
midis tarifave te reja krahasuar me tarifdn e vjeter te fashes se pare. 
Qe nga viti 2015, qeveria shqiptare ka subvencionuar faturat e 
energjise ne nje shume prej 1.7 miliardd leke ne vit ose 648 leke/muaj 
per 	cdo 	konsumator 	te 	skemes 	mbeshtetese 	per 	kete 	grup 
konsumatoresh, 	percaktuar 	me 	VKM 	nr. 	8 	dt. 	14.01.2015. 
Subvencioni nuk ndikon ne tarife dhe as ne OSHEE dhe u paguhet 
konsumatoreve 	direkt 	permes 	skemes 	se 	pensioneve 	dhe 
rishperndarjes dhe perballohet nga buxheti vjetor i Ministrise se 
Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale. 

Masat per tu marre 2: Tarifat e reja nga Janari i 
2015 

Tarifat e reja te miratuara nga ERE nga operatori i shperndarjes 
per 2018 mbeten te pandryshuara dhe jane si me poshte: 

Masat per to marre 1: 

Pagesa e Detyrimeve/Taksave. Mbledhja e plote e 
tyre nga ana e buxhetit u realizua ndermjet zbatimit 
te skemes se deyrueshme td nje llogarie te posacme 

TVSH-ja dhe tatimi mbi fitimin dhe detyrime te tjera 
tatimore ne shumen 11.3 miliarde leke, te cilat KESH, 
OSHEE dhe OST kane borxh ndaj buxhetit te shtetit 
do te rakordohen dhe adresohen per tu shlyer nga nje 
grup pune nderministror, MIE, te tre kompanite, 
administrata tatimore, si dhe MFE deri ne fund te vitit 
2018. 

Masat per tu marre 2: Borxhet ndermjet shoqerive. 

Me mbeshtetjen e BB, qeveria ka gene ne gjendje te 
zvogeloje borxhet e ndersjella te kompanive permes 
nje sere masash per zbritjen e detyrimeve mes QSH-
se, institucioneve te saj buxhetore dhe jo-buxhetore 
dhe tre kompanive te energjise elektrike nga 3.5 dhe 
7.7 miliarde Leke, respektivisht ne vitin 2014 dhe 
2015. 

Tarifa 	Tarifa ne 
Kategoria e konsumatorEve 	(LEKe/kwh) 	oret e pikut 

(LEKE./kwh) 
Konsumatoret ne 35 kV 	 9.5 	 10.93 
Konsumatoret ne 20/10/6 kV 	 11 	 12.65 
VM  Furra buke / prodhuesit e 	 7.1 	 8.17 
miellit 
KonsumatorEt ne 0,4 kV 	 14 	 16.1 
VII Furra buke / prodhuesit e 	 7.6 	 8.74 
miellit 
Familjet 	 9.5 

Ambiente te perbashkEta (shkallE 	9.5 
ndricimi, pompe, ashensor)  
Tarifa e shErbimit flits pEr leximin 	200 
"zero kwh" (LEKE / muaj) 

Masat 	per 	tu 	marre 	3: 	- 	Rritja 	e 	normes 	se 
mbledhjes/arketimeve.  Rritja e arketimeve prej 95% te gjithe 
energjise se faturuar nga Familjet, jo-familjet, institucionet 
publike dhe kompanite publike duhet te arrihet deri ne fund te 
vitit 2019 sic eshte dhe planifikuar. 
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Permiresimi i sherbimit to klientit. Se bashku me permiresimin e cilesise se furnizimit, 
OSHEE-ja synon gjithashtu te permiresoje sherbimin e klientit duke zbatuar dhe 
permiresuar sistemet e saj te sherbimit, si dhe procedurat dhe organizimin qe do te jete 
fokusi per krijimin e kompanise se re pas procesit te ndarjes. 

Prodhimi — KESH. 

Mungesa e energjise nga prodhimi i parashikuar ndodh rastesisht per shkak te luhatjeve te 
reshjeve, gje qe e ben te veshtire furnizimin me energji te qendrueshme dhe te perballueshme. 
Sfida e furnizimit me energji elektrike e Shqiperise eshte me e prekur nga kapaciteti i kufizuar 
i transmetimit te brendshern dhe te nderlidhur te rajonit dhe vellimet e vogla te energjise ne 
dispozicion per furnizim dhe tregti nga vendet fqinje. Kjo situate eshte perforcuar me shume 
qe nga ngjarjet ekstreme klimatike ndikojne negativisht ne te gjithe rajonin dhe jo vetem ne 
Shqiperi. 

ceshtjet kryesore te identifikuara perfshijne: 

• KESH-i eshte nje kompani prodhuese dhe perfshirja e Detyrimit per te blere energjine nga 
Prodhuesit e Pavarur krijoi nje barre te papranueshme mbi pozicionin e saj financiar per 
shkak te kostove te paparashikueshme te importit, te cilat nuk u pasqyruan plotesisht dhe 
qarte ne cmimin e shitjes se saj dhe vendosjen e tarifave arbitrare ndermjet viteve 2011-
2014 qe rrjedhin nga funksionimi dhe konfliktet me CEZ Shperndarje. 

• Detyrimi per te blere prodhimin e PPE-se gjithashtu nuk eshte pasqyruar plotesisht ne 
tarifen e shitjes se KESH-it per shkak te nivelit te paparashikueshem te prodhimit 
(shumica e HEC-ve jane me marrje direkte ne lumenj — pa rezervuar) dhe pezullimit te 
rritjes se tarifave per shkak te konfliktit ligjor me CEZ Shperndarje. 

• Per shkak te problemeve me marreveshjet e sherbimit dhe procedurat specifike te 
pagesave, ka akoma probleme me borxhe ndermjet subjekteve (KESH, OST dhe OSHEE). 
Ndryshimi i ketij dokumenti do te imponoje disa ndryshime ne keto marreveshje. 

• Mospagimi i faturave te energjise te KESH-it nga CEZ Shperndarje (sot OSHEE) per 
humbjet e energjise elektrike per shkak to humbjeve brenda rrjetit deri ne dhjetor 2014. 
Kjo e detyroi KESH-in te huazonte fonde permes huave overdraft me nje kosto te larte. 
Detyrimet ne rritje te OSHEE-se ndaj KESH-it per blerjet e energjise jane ilustruar ne 
Tabelen 3 me poshte. KESH-i mbetet i ekspozuar ndaj rrezikut te larte financiar per shkak 
te kesaj situate. 

Tabela 3: OSHEE — Operacionet e Prodhimi Vendas te energjise (miliarde leke) 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Blerje 32.0 25.2 12.4 18.7 16.5 12.1 

Pagesa 62 10.6 12.8 26.0 16.3 12.1 

Deficidet (25.8) (14.6) 0.4 7.2 (0.2) 0.0 

Borxhi kumulativ 33.6 48.2 47.8 40.6 40.8 40.8 
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• Ne fakt, KESH-it iu kerkua te financonte te gjithe sektorin, gje qe coi ne rritjen progresive 
te borxhit afatshkurter ne nivele te larta dhe te paqendrueshme gjate viteve te veshtira 
2010-2013. Sipas ligjit te ri te energjise, FPSH u shfuqizua me 1 korrik 2016 dhe detyrimi 
per blerjen e konsumatoreve tarifor te prodhimit dhe furnizimit PPE u transferua ne 
OSHEE. 

Kjo e derntoi nga brenda aftesine e KESH-it per te vepruar si ent tregtar, duke perfshire 
blerjen dhe shitjen e energjise nga vendet fqinje dhe gjenerimin e fitimeve te eksportit 
(KESH-i mund te shese vetem kur tregu i rregulluar nuk kerkon energji, ose ne situaten e 
ujit te tepert). 

Masat zbutese per tu ndermarre jane 
a) shfuqizimi i detyrimeve te veta bilaterale me OSHEE-ne, ne favor te nje tregut te 

energjise te dites ne avance (TDA) dhe kontrates se pershtatshme per diferencat (KpD) 
per te ruajtur kuadrin ekzistues rregullator3, dhe 

b) rritja e diversifikimit te portofolit duke zgjidhur ceshtjet teknike me sistemin e ftohjes 
te termocentralit te Vlores, i cili do te lejoje fillimin e procesit te koncesionimit te 
TEC-it sapo te perfundoje projekti i gazsjellesit Trans Adriatic Pipeline (TAP). 

"I'lthela 4: Plani  i Rimekembjes Financiare i KESH 2015-2017 

Fusha 1 : Fusha 2 : 

Permiresimi i pozicionit  financiar 

Fusha 3 : 

Menaxhimi i Riskut 

Masa per tu marre 1: Masa per tu marre 1: 
Me mbdshtetjen e MFE-se, kredia e KESH-it 
prej 36.2 miliarde leke nga bankat e nivelit td 
dyte 	do 	te 	rifinancohen per td 	reduktuar 
borxhin, per td zgjeruar periudhen e ripagimit 
dhe per te moderuar rrezikun fiskal ne thesar. 
Disbursimi 	i transhit td pare td huase 	se 
BERZH ne vitin 2018, ne vlerdn e 	14,6 
miliarde leke, u pdrdor per mbylljen e linjave td 
OD prang BKT, ISPA dhe RFZ. 

Masa per tu marre 1: 
Rekomandimet e studimit se si zvogelimi i 

reshjeve mesatare qd ndikojne ne kushtet 
hidrologjike te Kaskadds se KESH do td 
zbatohen 	nga 	viti 	2017. 	Gjithashtu, 
mbeshtetja 	financiare per KESH 	eshte 
dhend 	nepermjet 	kredise 	se 	Bankes 
Boterore per sigurind e digave. 

Masa per tu marre 2: Masa per tu marre : 2 

Detyrimet e prapambetura te FPSH prej 6.2 
miliarde lekdsh deri ne fund td vitit 2014 ne 
PPE-te 	(perfshire 	ASHTA) 	u 	zgjidhdn 
plotesisht 	ne 	vitin 	2015/6, 	per 	shkak 	to 
veprimeve te ndermarra nga Qeveria Shqiptare 
per 	te 	siguruar 	pagesa 	nga 	institucionet 
buxhetore dhe jo-buxhetore 

Masa per tu marre : 2 

Siguria e furnizimit do te permiresohet 
duke diversifikuar portofolin e gjenerimit, 
nepermjet riparimit dhe koncesionimit te 

 
n 
TEC-it 	te 	Vlords 	per 	perdorim 	ne 

 emergjenca dhe duke inkurajuar investimet 
e centraleve td energj Ise BRE. 

KESH-i dhe OST-ja, megjithese kane aftesi pjeserisht paguese per shkak te rivleresimit te 
pasurive te tyre, kane gene shume jo likuide per shkak te mungeses se nivelit te duhur dhe te 

3  Nderkohe, po merret ne konsiderate futja e nje mekanizmi pastrimit te llogarive te menaxhuar nga OST-ja per te imituar 
funksionin e bankes se kliringut sipas APE. 
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pershtatshem te pagesave nga OSHEE-ja deri ne dhjetor 2014. Kjo situate doli e 
paqendrueshme dhe perben nje rrezik vecandrisht per KESH-in, per te paguar kestet e veta te 
kredise, energjine e blere nga PPE-te dhe koston e importit perpara ndryshimeve ne Ligjin e 
Energjise nga Qershori 2016. KESH dhe OST, qe nga viti 2015, jane ne nje situate te 
permiresuar financiare pasi atyre u jane paguar 100% faturat dhe me shuttle gjate 2015-2017. 

Transmetimi — OST. 

Sistemi Elektroenergjetik Shqiptar po vepron ne menyre sinkrone me sistemin ENTSO-E qe 
nga mesi i viteve tetedhjete. Sistemi i transmetimit te energjise elektrike te Shqiperise 
perbehet nga Jinja me nivel tensioni 110 kV, 150 kV, 220 kV dhe 400 kV, nenstacionet 
perkatese ne keto nivele tensionesh dhe cdo pajisje 
tjeter, funksionet e te cilave perfshijne transmetimin e 
energjise elektrike. Rrjeti 400 kV eshte zhvilluar kohet 
e fundit, vecanerisht per nderlidhjet me vendet fqinje. 
Rrjeti 400 kV eshte i integruar me rrjetin rajonal, por 
aktualisht nuk eshte i lidhur me ndonje objekt 
prodhimi. 

Deri 
me sot 
OST-
ja ka 
arritur 

te 
financoje operacionet dhe i ka ne renie te 
gjitha detyrimet e saj financiare, pavaresisht 
nga detyrimet ne rritje te OSHEE-se ne nje 
total prej 9.3 miliarde lekesh ne fund te vitit 
2017. Megjithate, kjo situate pritet te 
ndryshoje duke pasur parasysh planin e 
shpenzimeve kapitale te kryera dhe rritjen e 
shpenzimeve te sherbimit te borxhit sic 

tregohet ne figurer' 1 me poshte. 

OST-ja po permireson vazhdimisht 
performancen teknike, ekonomike dhe financiare per te permbushur standardet e komunitetit 
te tregut nderkombetar dhe per te pergatitur hapjen e tregut te energjise elektrike dhe 
perfshirjen e tregut vendas ne tregun rajonal te energjise. 

Ristrukturimi i Sistemit te Transmetimit te Shqiperise bazuar ne parimet e ekonomise se lire 
te tregut dhe zhvillimin e nje politike bashkekohore te energjise synon kryesisht: 

Sigurimin dhe besueshmerine ne rritje te fumizimit me energji elektrike, qofte kombetare 
apo rajonale; 
Krijimin e kompanive te afta teknike ose financiare; 
Menaxhimin e burimeve te energjise elektrike dhe rrjetit te transmisionit me qellim 
reduktimin e kostove te energjise elektrike per konsumatoret; 

Figura 2: HentiZtai-i061Fc(tpihifighitifittilLien e 

perdorimit) 	
"os 

OST - Projected Fondling GAP 

Figura I: Mungesa e parashikuar e financimit te 
OST (baza) 
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Per shkak te bllokimeve to rrjetit qe 
lindin nga investimet e shtyra ne rrjetin 
e transmetimit, OST-ja nuk mund te 
garantoje kapacitet transmetues te 
besueshem per importet ne rast 
emergjence. (Kjo eshte verifikuar se 
eshte permiresuar, meqe jemi perballur 
me importimin e te gjithe energjise se 
kerkuar gjate vitit 2017 dhe do to fete 
edhe me mire me perfundimin e 
investimeve te reja te planifikuara ne 
transmetim me fonde te rezervuara 
tashme). 

O 2 
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Rimekembjen e te gjitha kostove duke futur nje tarife perdorimi te transmisionit per 
gjeneruesit vendas. (Per momentin tarifat vendosen vetem mbi ngarkesen). Figura 2 
tregon se hendeku i financim it !mind te reduktohet ndjeshem nga pagesa e perdorimit dhe 
se bashku me ripagimin e fushave te OSHEE-se, mund te eliminohet teresisht. 
Sigurimin e nje kuadri rregullator dhe institucional efektiv dhe ristrukturimin e plote te 
kompanise. 

KESH-i dhe OST-ja, nderkohe qe kane pjeserisht aftesi paguese per shkak te rivleresimit te 
aseteve te tyre, kane gene shume jo likuide per shkak te mungeses se nivelit te duhur dhe te 
pershtatshem te pagesave nga OSHEE deri ne dhjetor 2014. Kjo situate rezultoi e 
paqendrueshme dhe parapet rrezik vecandrisht per KESH-in pasi nuk ishte ne gjendje te 
paguante kestet e veta te huase, energjine e blere nga PPE-te dhe as te importonte fuqine e 
kerkuar para ndryshimeve ne Ligjin e Energjise Elektrike nga Qershori 2016. KESH dhe OST, 
qe nga viti 2015 jane ne gjendje me te mire financiare, se u jane paguar 100 per Bind te te 
gjitha faturave aktuale. 

Modeli i Tregut dhe ShkEmbitni i Energjise. Modeli i Tregut i miratuar nga Qeveria ne 
korrik te vitit 2016, parashikon krijimin e nje tregu kombetar te organizuar te energjise 
elektrike ne perputhje me detyrimet nderkombetare te Shqiperise ndaj Traktatit te Komunitetit 
te Energjise dhe Memorandumin e Mirekuptimit (MM) te nenshkruar nga Shqiperia ne prill 
2016 ne Vjene si pjese e "procesit WB6". 

Miratimi i Modelit te Ri te Tregut si dhe Ligji i ri per Sektorin e Energjise Elektrike do te 
lejoje sektorin te zvogeloje rrezikun e KESH-it per shkak te ndikimit financiar qe ka nga 
kushtet hidrologjike. Modeli i Ri i Tregut eshte miratuar dhe eshte duke u hartuar dhe zbatuar 
si pjese perberese e Ligjit te ri per Sektorin e Energjise Elektrike. 

Krijimi i Tregut te Organizuar te dites ne avance te Energjise Elektrike (TDA) eshte pika e 
natyrshme fillestare per liberalizimin e tregut te energjise, pasi do te lejoje nje integrim te Bete 
me vendet fqinje. Tregu i organizuar me shumice i energjise elektrike do te optimizoje 
operacionet e burimeve te prodhimit te energjise ne Shqiperi, do te zbuloje vleren e zgjedhjes 
se hidrocentraleve me rezervuare uji, do te krijoje nje cmim transparent per te mbeshtetur te 
gjitha investimet e ardhshme te energjise, do te optimizoje perdorimin e kapacitetit te 
nderlidhjes me sistemet fqinje dhe do te optimizoje cmimet e importit. Sic ka treguar pervoja 
ne vendet e tjera, nje mekanizem tranzicioni eshte i rendesishem per te siguruar qe te gjitha 
rreziqet te menaxhohen sic duhet per te gjithe pjesemarresit e tregut, duke perfshire ndikimin 
financiar ne sherbimet publike dhe konsumatoret dhe ne shmangien e manipulimit te tregut. 
Para se te vazhdoje me krijimin e tregut te kembimit te energjise dhe balancimit, Qeveria 
propozon te kryeje nje rishikim te pavarur nga palet e treta per te siguruar qe strategjia e 
tranzicionit te jete projektuar dhe zbatuar sic duhet me minim umin e nderprerjes. 

Parashikimet e azhurnuara te paraqitura ne Shtojcen III tregojne se pervec Icredise nga BB 
prej 150 milione dollaresh per te adresuar nevojat urgjente te sektorit te energjise elektrike 
dhe ristrukturimin financiar te KESH-it nga BERZH-i me 218 milione euro, do te kete nevoje 
per masa plotesuese, fonde (qe arrijne ne 190 milione dollare amerikane), reforma te thella 
dhe angazhim te Qeverise per te kapercyer problemet e sektorit te energjise per te mbeshtetur 
reformat sektoriale dhe per te siguruar qe sektori i energjise te jete kontribuues neto i rritjes 
ekonomike. 
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b. Impakti Fiskal i Sektorit 

Ne nje vleresim te koheve te fundit te ndikimit fiskal te mundshem afatmesem te sektorit, i 
porositur nga MFE-ja, u vu re se: 

• Momenti i reformes ishte ngadalesuar pasi nuk jane permbushur objektivat per humbjet 
ne shperndarje, ndersa cilesia e sherbimit eshte permiresuar dhe kerkesa per zgjerim ne 
zona te reja eshte rritur. 

• Ne vitin 2017, OSHEE dhe KESH pesuan humbje pas nje thatesire te rende dhe OSHEE 
kerkoi nje mbeshtetje buxhetore prej 2.5 miliarde lekesh per te mbuluar importet lidhur 
me motin. 

• Sektori eshte ende i ngarkuar nga borxhet ndermjet kompanive dhe te sektorit, te cilat e 
bejne menaxhimin e likuiditetit te veshtire dhe te kushtueshem. 

Tabela 5: Hendeku vjetor financiar 

Sektori i energjise i konsoliduar ( ILeke/ miliarde) 2018 2019 2020 2021 2022 
Nevoja e I Rrjedhja e parase neto nga aktivitete te rregullta operative 12.1 17.9 18.3 21.8 22.3 

pritshme per para II Rrjedhja e parase neto nga aktivitete te rregullta operative -16.2 -26.4 -20.6 -13.5 -9.5 
III Ripagesa e borxhit 10.5 8.9 8.9 8.3 9.4 
IV Reduktimi i gjendjes 	overdraftit( kredia EBRD) 15.3 13.3 0 0 0 

Nevojat e financimit bruto per sektorin e energjise 29.9 30.4 11.2 0 -3.4 

Financim i ri i (I+11+111+1V=A+B+C) 

jashtem nga A Iluadhenia e parashikuar ndermjet buxhet it 18 14.8 1 0.6 0.3 

burirne tashme te B Eluadhenie te tjera te parashikuara 5.5 9.9 3.4 2.1 	0 

planitikuara C Ilendeku vjetor financiar 6.4 5.8 6.8 -2.716.7 

Boshlleku jetor i tinancimit = diferenca midis nevojave jetore to para‘e to pritshme dhe 

burimeve te reja tashme te planifikuara to Imancimit to jashtem 

• Megjithese planet e kompanive per shpenzimet e investimeve jane te medha, borxhi ne 
kete sektor pengon aksesin ne financimin komercial. 

- Sigurimi i tarifave reflektuese te kostos; 

- Shperndarje e paciendrueshmerise se rrezikut te' motit ne te gjithe pjesemarresit e 
tregut; 

- Krijimi i nje mjedisi te pershtatshem per te kerkuar injeksione publike / private te 
kapitalit deri ne vitin 2021; 

- Nderprerja njehere e pergjithmone e akumulimit te detyrimeve te institucioneve 
buxhetore dhe jo-buxhetore ne OSHEE per energji elektrike te papaguar; dhe 

- Zhvendosja drejt nje sistemi te bazuar ne ankand per projekte te reja te energjise se 
rinovueshme, per te shmangur barren financiare te OSHEE-se. 

Qeveria, permes KM njeh ndikimin serioz social dhe ekonomik te sektorit te energjise 
dhe synon te theksoje veprimet specifike te ardhshme te percaktuara ne seksionin (c) me 
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poshte dhe te perforcoje axhenden e reformave qe perfshin por jo domosdoshmerisht 
kufizohet me: 

• Optimizimin e nevojave financiare te sektorit 

- Zbatimi gradual i planit te investimeve te OSHEE-se, duke i dhene prioritet projekteve 
me rendimente me te larta dhe periudha me te shkurtra te pagave. 

- Prioritizimi dhe percaktimi i planit te financimit per rritjen ekonomike, investime me 
te medha per konsolidimin financiar te OSHEE. 

- Futja e tarifes se transmetimit per te gjithe prodhuesit prej rreth 1.0 E / MWh. 

- Fillimi i punes per te terhequr financimin publik / privat ne sektor deri ne vitin 2021. 

• Zbatimi i skemes se ristrukturimit financiar dhe fiskal ne shoqerite e sektorit publik 
elektroenergjetike bazuar ne raportet e auditoreve te jashtem dhe ne perputhje me Urdhrat 
e Kryeministrit ne 2018 per pastrimin, strukturimin, rrjetezimin dhe adresimin e te gjitha 
ceshtjeve financiare qe kane mbetur te pazgjidhura; 

— Adresimi ne menyre perfundimtare i borxheve nga institucionet jo-buxhetore 
(kompanite e ujit etj.), te cilat nuk i jane pergjigjur DPL-ve te meparshme. 

— Krijimi i nje menaxhimi me efikas dhe transparent te detyrimeve ndersektoriale. 

• Ulja e paqendrueshmerise se performances financiare te sektorit 

- Pergatitja dhe zbatimi i nje strategjie per zbutjen e rrezikut te paqendrueshmerise se 
motit, duke perfshire shperndarjen e rrezikut per palet e interesuara te tregut, pikerisht 
furnizimin e shperndarjes me ankand, diversifikimin e furnizimit, kohen e dites dhe 
tarifat sezonale, mekanizmin e sigurimit etj. 

- Programi i ciendrueshem i reduktimit te humbjeve per te arritur 15 perqind te humbjeve 
te shperndarjes deri ne vitin 2022. 

- Futja e nje strukture tranzitore per pastrimin e OST-se per te zbutur luhatjet e parase 
ne te gjitha institucionet dhe per skenaret e motit. 

C. Veprimet, Aktivitetet dhe Impakti i "Planit te Konsolidimit Financiar te Sektorit 
te Energjise", i ripare 

Eshte e qarte nga parashikimet e rishikuara qe mbetet nje nevoje urgjente per te mobilizuar fonde 
shtese per: 

• Futjen e likuiditetit te shpejte ne sistem per te siguruar stabilitetin financiar te sektorit dhe 
importet (nese eshte e nevojshme) nga OSHEE; 

• Pastrimin e financave te sektorit per te forcuar bilancin e saj te konsoliduar, per te 
rivendosur qendrueshmerine financiare, likuiditetin operacional dhe aftesine kreditore te 
pjesemarresve te tregut. Ky eshte nje parakusht per funksionimin e nje tregu te organizuar 
te dites ne avance me kredibilitet; dhe 

• Rivendosjen e praktikave tregtare dhe marredhenieve me furnizuesit dhe huadhenesit per 
te mbeshtetur operacionet dhe per te siguruar aksesin ne tregjet financiare vendase. 
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Plani i rishikuar financiar i sektorit te energjise elektrike mbetet i pergendruar ne tri shtylla 
kryesore: 
• Eficenca operacionale; 
• Rritja e kapaciteteve institucionale; dhe 
• Qeverisja e korporatave dhe qendrueshmeria financiare, dhe permiresimet ne infrastrukture. 

Trajtimi i humbjeve te medha te energjise dhe financimi i nje deficiti te parashikuar agregat prej 
rreth 19 miliarde lekesh eshte i nevojshem dhe i vonuar. Ky pozicion eshte i paqendrueshem dhe 
mund te ndreqet vetem nga zbatimi urgjent i nje programi gjitheperfshires veprimesh ne 
periudhen afatmesme, duke perfshire permiresimin e arketimeve ne para te gatshme, reduktimin 
e humbjeve te energjise elektrike, ekipet e menaxhimit te forta dhe me pervoje ne secilen nga 
sherbimet, rregullimin e tarifave te shitjeve me pakice ne nje nivel reflektues te kostos dhe 
zbatimin e modelit te ri te tregut per te lehtesuar kalimin progresiv te klienteve komerciale te 
tensionit te mesem nga tregu i rregulluar dhe krijimin e nje tregu te pavarur konkurrues te 
energjise qe operon me parime tregtare. 
Deri ne fund te vitit 2017, OSHEE i shleu te gjitha, pervec 23 milione eurove te CEZ-it te 
mbetura nga shuma prej 85 milione eurosh, e miratuar ne vitin 2014. Kesti i fundit u pagua ne 
vitin 2018. Ky eshte nje progres i mire dhe nje hap i madh drejt zbatimit te hershem te Planit te 
Mbeshtetjes te Bankes Boterore dhe Procesit te Reformimit. 
Eshte e qarte se KESH-i ka perballuar barren e tarifave reflektuese nen kosto ne te kaluaren dhe 
renien e privatizimit te OSSH-se (tani OSHEE). Shoqdria KESH eshte perdorur per te financuar 
importet e OSHEE-se qe nga privatizimi ne vitin 2008. Kjo barre vononte pagesat ndaj PPE-ve, 
TVSH-se, tatimeve dhe taksave te tjera, sigurimeve shoqdrore dhe pagesave te sherbimit te 
borxhit ne Qeverine Shqiptare, si dhe duke perdorur draftin e saj deri ne limitin e vendosur nga 
bankat vendase. Deri ne fund te vitit 2014, ajo arriti kufirin e overdraftit dhe e rriti kapacitetin e 
saj per te ofruar mbeshtetje shtese per sektorin dhe pa ndihme shtese, perseri mund te perbente 
nje kercenim serioz per sigurine e furnizimit me energji dhe stabilitetin fiskal te vendit. Qeveria 
e Shqiperise e njeh kete rrezik dhe eshte e vendosur te miratoje masa te metejshme te 
pakthyeshme per ta kthyer sektorin ne progres dhe per ta vene ate ne nje rritje te qendrueshme 
dhe ne trajektore plotesisht bankare. 

Per me teper, OSHEE-ja nuk eshte ne gjendje te hyje ne tregjet financiare vendase per shkak te 
bilancit te pariparuar dhe, sic u permend me siper, ka mbijetuar vetem duke i kaluar detyrimet e 
veta edhe tek KESH edhe tek MFE duke shtyre sherbimin e borxhit, pagesat per energji nga 
KESH-i dhe TVSH / tatimi mbi te ardhurat personale dhe sigurimet shoqdrore. Megjithate, me 
krijimin e nje llogarie e garantuar pagesash (llogari e dedikuar) ne perputhje me dispoziten e 
Projektit te ri te Rimekembjes se Energjise te BQK-se, KESH tani paguhet plotesisht per shitjet 
e energjise ne OSHEE. 
Nje analize e detajuar e bazuar ne Planet Pesevjecare te Biznesit 2018 (te ndryshuar) per secilen 
prej shoqerive, tani tregon se sektori mund te financohet brenda kuadrit ekzistues te rene dakord 
me FMN dhe bazuar ne veprime korrigjuese agresive te permiresoje efikasitetin operacional, 
kapacitetet institucionale dhe qendrueshmerine financiare, si dhe qeverisjen e korporatave te 
forte dhe transparente. Megjithate, nje injeksion i kapitalit nga pronari eshte ende i nevojshem 
per te zbutur dobesine e stabilitetit te sektorit. 
Deri me sot qeveria, sic u permend, hoqi strukturen tarifore me dy nivele per familjet dhe paraqiti 
tarifat reflektuese te kostos per te gjitha kategorite e konsumatoreve qe nga janari i vitit 2015. 
Tarifa mesatare e ponderuar e shitjes me pakice u rrit me 9.1 per qind nga 9.8 leke / kWh ne leke 
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Figura 3: OSHEE Balancat e Parashikuara te 
Parave 
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10.7 kWh, per shkak te rritjes se tarifave jo familjare prej 15 perqind, dhe ne menyre aktive 
mbeshteti nje program te fiNishem dhe te vazhdueshem te informimit dhe zbatimit per te 
zvogeluar vjedhjen e energjise elektrike dhe per te permiresuar mbledhjen e te ardhurave. 
Rezultatet e deritanishme jane inkurajuese me humbjet totale te energjise te reduktuara nga 38 
perqind ne 2014 ne 26.4 perqind ne vitin 2017 dhe arketimet u rriten nga 78 perqind ne 97 
perqind gjate te njejtes periudhe, duke perfshire faturat e papaguara para vitit 2017. 
Qeveria eshte plotesisht e angazhuar per te permiresuar efikasitetin, kapacitetin institucional dhe 
ciendrueshmerine financiare duke zbatuar veprimet e meposhtme te rendesishme. Veprimet 
perfshijne: 

a. Reduktimin e metejshem te humbjeve dhe permiresimin e mbledhjes se te ardhurave duke 
pershpejtuar zbatimin e Projektit te Rimekembjes te Energjise. Arritja e afateve te caktuara 
operacionale (ne perqindje) eshte thelbesore per marrjen e ktheses ne sektor, duke 
minimizuar mbeshtetjen e kerkuar nga aksionaret, konsumatoret e energjise, furnizuesit dhe 
taksapaguesit: 

Tabela 6: Reduktimi i Humbjeve te Rishikuara dhe Synimet per Grumbullimin e to 
Ardhurave/arketimeve 

Humbjet totale (%) Mbledhja e te ardhurave)  (%) 

2014 37.8 91.9 
2015 31.3 98.3 
2016 28.0 92.0 
2017 26.4 97.0 
2018 25.0 95.0 
2019 23.0 95.0 
2020 20.0 95.0 
2021 16.5 95.0 
2022 15.0 95.0 

Perfaqeson arketimet totale duke perfshire shitjet nga vitet paraprake 

b. Riorganizimi i sektorit, forcimi i 
pozicionit 	financiar 	dhe 
mobilizimi i burimeve per te 
mbyllur deficitin e parashikuar te 
financimit. 	Megj ithese 
parashikohet, asaj i eshte shtuar 
thatesira ne vitin 2017 dhe kostoja 
e importit shtese. Keto 
ristrukturime perfshijne nder te 
tj era: 
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• Ne perputhje me Nenet 26 dhe 31 te Direktives 2009/72 / EC dhe Nenit 35 te Ligjit te ri 
te Sektorit te Energjise Elektrike, ndarja formale e OSHEE-se ne pjeset perberese te saj 
te pavarura, OSSH-ne dhe FPP-ne, duke ndare FPP-ne dhe transferimin e personelit, 
pasurive dhe detyrimeve te lidhura me nje shoqeri aksionere te re (kjo u realizua gjate 
vitit 2018 dhe eshte juridikisht funksionale), dhe instalimi i nje sistemi te ri komercial 
te faturimit ne perputhje me strukturen e re. 

• Sic ilustrohet nga vija me pika ne figuren 3, hendeku i financimit rezultues i kompanise 
(OSSH) mund te financohet ne njeren nga tre menyrat: (i) me perfshirjen e nje kredie 
afatgjate te lidhur me tregun financiar nga FPE ne OSSH, (ii) transferimin e tepricave 
te shoqdrise per qellime te vecanta (SPV) permes dividendeve vjetore dhe infuzioneve 
te kapitalit qeveritar ne OSSH, ose (iii) mobilizimin e burimeve nga komuniteti i 
donatoreve 

• Shtyrja e shpenzimeve kapitale jo-esenciale, futja e kufizimeve te rrepta buxhetore dhe 
masat e kontrollit te kostos per te permiresuar efikasitetin, produktivitetin dhe kursimin 
e parave te gatshme, sidomos gjate tre deri ne kater vitet e ardhshme. Rrjedhimisht, 
shpenzimet kapitale do te shqyrtohen me 
kujdes nga bordi mbikeqyres dhe Ministria e 
linjes permes nje procesi prioritizimi ne 
perputhje me sigurine e sistemit, programin e 
rend dakord per reduktimin e humbjeve dhe 
ato qe tregojne rendimentin me te madh ne 
periudhen afatshkurter; 

• Me heqjen e obligimin per te blere energji, 
kontratat e shitjes PPE u zgjidhen plotesisht 
ne vitin 2015 dhe me pas u transferuan ne 
OSHEE. Primi i cmimit i paguar nga OSHEE-
ja mbulohet ne menyre te nenkuptuar ne 
cmimet e rregulluara te shitjes me pakice dhe 
rrjedhimisht nuk ka dhe nuk duhet te krijoje 
borxhe te reja per PPE-te. Krahas kesaj, MIE 
nuk duhet te kaloje ne nje sistem me ankand 
per projektet e reja te energjise se 
rinovueshme per zbutjen e barres financiare 
mbi OSHEE dhe detyrimet fiskale te 
kushtezuara; 

• Futja e "detyrimit te energjise se 
rinovueshme" si nje pagese fikse qe do te 
aplikohet per konsumatoret final, ne 
perputhje me sasine perkatese te energjise 
elektrike te matur dhe te dorezuar nga 
furnizuesit tek keta konsumatore. ERE do te 
miratoje detyrimin per energjine e 
rinovueshme qe duhet paguar nga 

Tabela 7: 

Ruajtja e te drejtave kontraktuale te 
PPE-ve ne nje Treg te liberalizuar. 
Si pjese e reformave dhe ne pajtim me 
Ligjin e ri ne Fuqi (2015), obligimi per te 
blere energji nga IPP sipas kushteve te 
paracaktuara ka gene nje e drejte e 
transferuar nga KESH tek OShEE. 
Me propozimin 	e paraqitur mbi 
shkembimin e energjise, te gjithe 
pjesemarresit ne sektor, si prodhuesit dhe 
konsumatoret, do te kerkohet te marrin 
pjese me cmimet e tregut ne tregunibursen 
e energjise. 

Per te shmangur rrezikun e paleve 
pjesmarrese bursa e energjise do te jete e 
pajsur me nje zyre cfendrore per te shlyer te 
gjitha transaksionet ndermjet bleresve dhe 
shitesve te siguruar me garanci bankare nga 
te dyja palet. 

Kjo Zyre Qendrore do te administroje dhe 
ndjek zbatimim e te gjitha kontratave per 
diferencat (KpD) te ruaje detyrimet 
kontraktuale ekzistuese qe do te perdoren 
per te kompensuar si PPE-te dhe OSHEE-n, 
per diferencen ndermjet cmimeve te tregut 
dhe tarifave te rregulluara per shitjet nga 
PPE dhe KESh nga njera and dhe blerjet nga 
OSHEE nga ana tjeter. 
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Figura 4: KESH —Gjendja e Overdraftit 
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furnizuesit ne vit dhe metodologjine dhe proceduren per percaktimin e ketij detyrimi. 

• Te gjitha institucionet buxhetore dhe jo-
buxhetore (duke perfshire sistemet e 
furnizimit me uje) Jane ose do t'u 
nenshtrohen llogarive te garancive dhe 
mekanizmave te brendshem brenda 
departamentit te thesarit per te siguruar 
pagesen e shpejte per te gjitha blerjet e 
energjise. MFE duhet te zbatoje 
mekanizmat kontrollues gjate procesit te 
planifikimit dhe miratimit te buxhetit; 

• Marreveshjet financiare te kushtueshme te 
KESH-it do te rifinancohen nga nje kredi 
afatmesme prej 218 milione eurosh nga 
BERZH-i. Per te siguruar sherbimin e 
borxhit ne kohe, duhet permiresuar rrjedha e agreguar e parase dhe te paguhen faturat 
e prapambetura nga OSHEE-ja. Per kete qellim, BERZH-i ka rend dakord per nje kredi 
14 vjecare ne shumen prej 218 milione euro. Transhi i pare prej 118 milione Euro 
eshte transferuar ne llogari te KESH ne mes te vitit 2018. Transhi tjeter pritet te filloje 
te levrohet ne 2019. 

• Per to siguruar qe kredia e BERZH-it te jete teresisht e sherbyer, OSHEE-ja ka rend 
dakord te reduktoje borxhet e saj ne KESH. Kredia e BERZH-it u miratua nga 
Parlamenti ne vitin 2016. Ndikimi afatshkurter dhe afatmesem mbi KESH-in i kesaj 
marreveshjeje eshte ilustruar ne figuren 4; 

• Shpenzimet kapitale do te shqyrtohen me kujdes nga Keshilli Mbikeqyres dhe 
ministria e linjes permes nje procesi prioritizimi ne perputhje me sigurine e sistemit, 
programin e rend dakord per reduktimin e humbjeve dhe ato qe tregojne rentabilitetin 
me te madh ne periudhen afatshkurter; 

• NE perputhje me Nenin 75 te Ligjit per Sektorin e Energjise Elektrike, shpenzimet 
kapitale (per investime me fitim afatgjate, por te nevojshme per rrjetin e shperndarjes, 
do te zgjatet ne kontratat afatgjata te rikthimit te fitimit ne menyre qe shpenzimet 
kapitale te jete ne perputhje me parashikimet financiare te Planit te Konsolidimit. 
Permes ripagimit te investimeve afatgjata, shumica e buxhetit vjetor per vitet e 
ardhshme 2018 - 2022 do te perdoren per shpenzimet kapitale me ndikim te 
drejtperdrejte ne zvogelimin e humbjeve. Nderkohe Operatori i Shperndarjes do te jete 
ne gjendje te kompletoje planin e tij te investimeve 5 vjecar duke garantuar jo vetem 
planin e reduktimit te humbjeve, por gjithashtu: a) zhvillimin e rrjetit sipas kerkeses se 
Qeverise Shqiptare per zhvillimin e ekonomise, b) permiresimin e rrjetit te shperndarjes 
se struktures per miratim per hapjen e tregut sic kerkohet nga Sekretariati, c) zhvillimi i 
rrjetit per pershtatjen ne perputhje me programin e prodhimit te energjise se 
rinovueshme. 
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• Konsolidimi i Operatorit te Energjise se Rinovueshme, i cili eshte pergjegjes per 
faturimin dhe grumbullimin nga secili furnizues i energjise elektrike i detyrimit te 
energjise se rinovueshme te aplikuar per te gjithe konsumatoret e fundit, ne perputhje 
me sasine perkatese te energjise elektrike te matur dhe te furnizuar tek keta kliente. 

• Rishikimi i regjimit te tarifave me pakice duhet te perfshije: 

Vendosjen e tarifave te arsyeshme dhe ne perputhje me nivelet e tarifave te 
miratuara nga ERE per prodhuesit e pavarur te energjise, duke eliminuar krijimin 
e borxhit te ri si rezultat i furnizimit me energji pertej niveleve te rena dakord ne 
tarife. 

Miratimin nga ERE te tre tarifave te aksesit ne rrjet ne nivelet e tensionit 35 kV, 
20/10/6 kV dhe 0.4 kV perkatesisht per te mundesuar kalimin e qete te klienteve 
te lidhur me tensionin e mesem nga tregu i rregulluar; 

- Qeveria ka perdorur 30 milion US Dollare te kredise se Bankes Boterore te ndare 
per KESH-in per importimin e energjise elektrike ne fund te vitit 2017, bazuar ne 
programin e zbutjes se rriskut hidrik ne vend, si dhe jane perfunduar programet e 
sigurise dhe rehabilitimit te digs. Meqenese rreziku i paqendrueshmerise se motit 
eshte transferuar tek OSHEE-ja nuk do te nevojitet me kjo strukture. 

Te mbaje tarifat e brendshme te pershtatshme qe reflektojne koston per furnizimin, 
transmetimin, shperndarjen dhe shitjen e energjise per tregun e rregulluar te 
tarifave; 

- Zhvendosja drejt nje sistemi te bazuar tek ankandi per burimet e reja te 
rinovueshme per te shmangur barren dhe detyrimet financiare te OSHEE ndaj tyre, 
duke i adresuar drejt konsumatoreve fundore. 

- Tarifat e shperndarjes do te bazohen ne planin e rishikuar te reduktimit te 
humbjeve te paraqitur ne Tabelen 6: Vendimi per kalimin e percaktimit te 
crnimeve te KESH-it ne MIE eshte i papershtatshem dhe duhet te rishikohet dhe 
te anulohet para periudhes se ardhshme te tarifimit. 

c. TEC Vlora do te rinovohet dhe do ti nenshtrohet nje procedure tenderimi duke 
perdorur optimalisht edhe mundesine e furnizimit te gazit prej gazsjellesit te TAP 
(me strukturen e tij me kosto me te ulet te ndryshimit) dhe konflikti i arbitrazhit me 
kontraktorin pergjegjes per instalimin eshte zgjidhur. 

d. Permiresimi i qeverisjes korporative, transparenca dhe pavaresia e rregullatorit; 

e. Reformimi i modelit te tregut dhe kuadrit ligjor/rregullator per hapjen progresive te 
tregut te energjise dhe kalimi i konsumatoreve komerciale te tensionit te ulet nga 
tregu i rregulluar 4; dhe 

4  Megjithate, analiza e perfitimit te kostos per kete duhet te shqyrtohet me kujdes duke pasur parasysh 
subvencionimin kryqezues te konsumatoreve shtepiake nga konsumatoret komercial ne kuader te heqjes 
se Wilds bllok. 
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Figure 5: 
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Figure 6: 

Net Funding Requirement  (All billion) 
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f. Ndikimi financiar i ketyre veprimeve ne sektor eshte paraqitur ne detaje ne Shtojcen 
III dhe eshte permbledhur ne Fig. 5 dhe 6 me poshte. Kjo tregon se nese qeveria 
qendron ne kete linje, me terheqjen ne kohe te kredise se BERZH-it, kerkesat e 
huamarrjes do te jene te menaxhueshme dhe brenda mbeshtetjes se propozuar nga 
MFE-ja prej 9.0 miliarde leke neto per periudhen kyce per t'i dhene fund vitit 2020 
para se sektori te kete para cash pozitive dhe te filloje rruga e gjate per to kthyer tek 
financat e shendetshme. 

Me rifinancimin e overdraftit te KESH-it nga BERZH-i ne vitet 2018/19, eshte e dukshme 
nga bilancet e parave cash te treguara ne figurat 3 dhe 4 se a) KESH dhe FPE financohen 
mjaftueshem dhe b) do te gjenerohen burime te brendshme te mjaftueshme per financimin e 
planit te investimit te rishikuar, te propozuar nga OSHEE. 

Gjithashtu mund te shihet se me disipline te forte linanciare dhe mbikeqyrje te fuqishme te 
komponenteve te planit te konsolidimit financiar, KESH-i do te jete ne gjendje te: 

• Mbetet brenda lehtesirave te kredise qe te vazhdoje te shlyeje borxhin e tij te papaguar 
afatshkurter pertej vitit 2018. Megjithate, bazuar te Marreveshja mes OSHEE dhe KESH 
ne Prill 2018, eshte nje angazhim per shlyerjen e plote te detyrimeve per borxhin e OSHEE 
ndaj KESH-it ne bazuar mbi nje skedulim pagesa keshtesh mujore deri ne vitin 2045; 

• Demonstroje me mbeshtetjen e propozuar nga Buxheti qe sektori eshte plotesisht i 
financuar dhe me ndonje rregullim te miratuar nga Banka Boterore, te jete ne perputhje 
me marreveshjet financiare ne kuader te Projektit per Rimekembjen e Energjise; dhe 

• Te jete ne gjendje te mbaje tarifat e rregulluara ne nivele te perballueshme per te ardhmen 
e parashikueshme. Duhet te theksohet se keto vleresime jane te varura nga: a) mbajtja e 
tarifave me pakice ne periudhen afatmesme dhe b) kushtet mesatare klimatike afatgjata 
dhe per kete arsye te pambrojtur ndaj kushteve te demshme hidrologjike ne mungese te 
nje administrimi te shendoshe te rrezikut dhe nje strategjie gjitheperfshirese mbrojtese. 

Figura 6 me tart tregon fusheveprimin dhe kohezgjatjen e financimit shtese neto qe do te kerkohet 
ne rast se: a) Projekti i Rimekembjes se Energjise te Bankes Boterore zgjatet dhe zbatohet sipas 
planit; b) kushtet e meparshme te kredise se BERZH-it plotesohen ne kohen e duhur, c) do te 
mbahen ne frena shpenzimet kapitale dhe te sigurohet qe ato te mos kalojne 7.75 miliarde leke 
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me te ardhura te vetat ne secilen prej pese viteve td ardhshme dhe d) kushtet hidrologjike mbeten 
ne ose mbi kushtet mesatare afatgjata ose jane te frenuara ne menyrd te pershtatshme. 

Sic eshte demonstruar, pritet qd financat e sektorit te mund te bejne kthesen brenda dy apo tre 
viteve te ardhshme dhe me pas te vendosen ne menyre te sigurte ne nje trajektore te qdndrueshme 
pasi te kthehen ne fitim dhe ngadale te rindertohet baza e kapitalit dhe kapaciteti i pavarur i 
huamarrjes. Pervec kesaj, Tabela 8 tregon fushen e kthimit me te ardhurat dhe fitimet neto qd 
priten duke mane ne konsiderate modelin e propozuar te tregut dhe shkembimin e energjise, 
migrimin e konsumatoreve te tensionit td..larte dhe te mesem, tarifat e rimekembjes se kostos dhe 
tarifat afatshkurtra te shitjes me pakice. Eshte e qarte se ky plan nuk eshte pa rrezik vecandrisht 
ne lidhje me aspektet ne vijim: 

• Perdorimi efektiv i huase ne investimet kapitale (financial leverage); 
• Dobesia ndaj ngjarjeve te motit; dhe 
• Zbatimi i planit. 

Nd lidhje me aspektin e pare mund te verehet se de-kapitalizmi sistematik i sektorit eshte pozicion 
disi i shfrytezuar, ashtu sic tregohet ne tabeldn financiare te pdrmbledhur ne Tabeldn 9 me poshtd. 
Raportet e "borxhit ndaj kapitalizimit total" jo vetern qd mbulojnd nje pjese te madhe te kostove 
te sherbimit te borxhit te sektorit nga kuadri rregullator ekzistues, por gjithashtu shtojne tronditjet 
financiare. Sd bashku me situatat e pafavorshme te motit, ato pothuajse garantojne (mungojne: 
mbajtja nga qeveria e kursit dhe futja e masave lehtdsuese te rrezikut) nje krize td metejshme 
financiare brenda disa viteve te ardhshme 
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Audited Results 

2015 	2016 2017 

Debt 

KESH' 74,558 76,244 78,149 
OST 29,940 30,549 30,416 
DSO 6,704 
RPS 19502 17,743 14,579 

Total Debt 124,000 124,536 129,848 

Equity 
KESH 
OST 
DSO 
RPS 

Total Equity 

 

	

76,202 	77,387 

	

28,579 	29,107 
2,547 

	

(55,755) 	(33,881) 

	

49,026 	75,160 

77,276 
30,444 
2,547 

(33,881) 

76,386 

 

abela 8: Performatica e agreguar financiare (ne milione leke) 

taiLL millons 
Audited Results 

2015 	2016 2017 2013 
Projected 	 

2019 	2020 2021 2022 
Revenue 

KESH 19,553 17.154 11.214 10,531 6.162 6,119 6,299 6,357 
OST 6,349 5,316 5,967 7,622 9.033 9,429 9.501 9,763 
DSO 22.334 23.090 22,939 1),545 22,843 21.995 21,737 
RPS 57,940 51,612 53,543 53,647 54.706 51,357 52.684 53,231 

Total Revenue ,847 96.976 98,813 99,789 92,501 90,248 90,479 91,189 

Net Profits 

KESH (22,221) S14 (53) 3,432 6S6 SS6 902 921 
OST 1,237 927 1,416 702 1,241 1,443 1,432 1,509 
DSO (2,876) (2,150) (2,251) (2,467) (2,619) (2,755) 
RPS 15,593 1 S. 7 19 1,696 9,535 7,353 7,333 7,994 3,105 

To tal Net Profit (5.491) 20,460 183 11,518 7.530 7.245 7,708 7,780 

Net Annual Cashflo•x 

KESH 1465 943 (4,071) 21,093 13.109 (1,41S) 1,427 1,739 
OST , 645) (337) 531 (2,416) (2,240) (1,694) (1,922) (1,294) 
DSO (451) 2,262 (6,300) (11.700) (11,190) (5,755) (5,741) 
RPS 913 (1.429) 5,197 (4,465) 3.068 7.506 3,963 8.912 

Total Cash Flow 1.73S (1,319) 3.969 3,916 7,236 (6,79) 2,713 3,665 

Includes EBRD Loan 

Tabela 9: Shperndarja e sektorit agregat 

2018 

71,600 
30,183 
15,004 
10,259 

127,046 

80,708 
31,146 

397 
(24,346) 

87,905 

(ALL millions) 

Projected 

2019 2020 2021 2022 

70,070 66,589 62,378 57,790 
32,495 32,843 31,662 28,220 
31,004 42,194 47,949 53,077 

9,082 7,904 7,560 7,047 
142,651 149,530 149,550 146,134 

81,394 82,280 83,182 84,103 
32,387 33,830 35,261 36,770 
(1,853) (4,320) (6,939) (9,694) 

(16,493) (9,110) (1,116) 6,989 

95,435 102,680 110,388 118,169 

Debt/Capitalization 
Ratio 

71.7% 62.4% 63.0% 59.1% 59.9% 59.3% 57.5% 55.3% 
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Nese nuk ka permiresim ne performancen dhe rrjedhimisht rid gjenerimin e te ardhurave 
ne rritje, fondet e reja duhet te paraqiten si kapital, nese eshte e mundur, per te zgjeruar 
bazen e kapitalit te sektorit, si dhe per te rritur kapitalin e pergjithshem gjate fazes se 
rimekembjes dhe per te zvogeluar ndikimin negativ te borxheve te teperta financiare ne 
nje mjedis. 

NE lidhje me aspektin e trete, qeveria shqiptare pranon se nje plan, sado i mire, nuk mund 
te kete sukses pa zbatimin e duhur. Ne kete drejtim Qeveria propozon: 

a. Pergatitjen dhe prezantimin e nje strategjie dhe mekanizmi te pranuar me kosto 
efektive per menaxhimin e rrezikut per te perballuar luhatshmerind klimatike dhe per 
te zvogeluar ndikimin e mundshem financiar te kushteve hidrologjike nen mesatare; 

b. Mbeshtetjen e menaxhimit te OSHEE-se permes nje asistence menaxhimi te bazuar 
ne rezultate ose nje lloj sherbimi te ngjashem te pershlcruar dhe parashikuar ne 
projektin e rimekembjes se sektorit te energjise ne BB per te siguruar qe te 
monitorohen dhe permbushen kostot, rikuperimi i humbjeve dhe objektivat e 
grumbullimit, gje qe Eshte celesi i suksesit e planit te kthimit te aftesise paguese; 

c. Pervec kesaj, ajo propozon te korporatizoje pjesernarresit e sektorit shteteror, dhe te 
permiresoje qeverisjen e shoqdrive dhe performancen menaxheriale, me and te: 

• permiresimit te kompetencave te Keshillave Mbikeqyrese, 
• zbatimit te modelit te qeverisjes korporative5, 
• rritjes se transparences dhe dialogut publilc/privat, 
• futjes se anetareve te pavarur joekzekutive per te forcuar Keshillat Mbikqyres, 

si dhe per te ndihmuar ne formulimin e politikave dhe monitorimin e 
performances se menaxhimit, vecandrisht ne fushat teknike dhe financiare; dhe 

• miratimit vetem te praktikave tregtare (p.sh. maksimizimi i vleres) brenda nje 
miedisi rregullator te pavarur. 

d. Ndarjen e operacioneve te OSHEE-se duke hequr funksionin e shperndarjes dhe 
furnizimit sic parashikohet me ligjin e ri te propozuar per energji duke perfshire 
FPEdhe transferimin e stafit, mjeteve dhe detyrimeve te lidhura me kete entitet te ri. 
Ky proces, tashme i realizuar juridikisht duhet te vazhdoje dhe te perfundoje deri ne 
fund tremujorit te trete te vitit 2019 per te gene ne pajtim me Ligjin per Sektorin e 
Energjise Elektrike dhe aktet e tjera ligjore dhe nenligjore ne fuqi. Sistemet e reja te 
faturimit te tregtimit (faturimet) aktualisht nen implementim do te dizajnohen per te 
mane parasysh kete strukture. 

Keto veprime jane me se paku ajo qe do te kerkohej per te stabilizuar sistemin dhe per t'i 
vene sherbimet ne nje baze te shendoshe financiare. Banka Boterore eshte ne pozicionin 
unik per te koordinuar bashkesine nderkombetare dhe per te mobilizuar burimet e 
nevojshme per ta kthyer sektorin ne nje periudhe to arsyeshme kohore dhe per ta vendosur 
ate ne nje baze te qendrueshme per te garantuar sigurine e furnizimit. Perkushtimi i 
vazhdueshern ndaj perpjekjeve te reformes ne sektorin e energjise eshte thelbesor per te 
zvogeluar rreziqet ndaj buxhetit si dhe ndikimin negativ ne rritjen e krijuar nga reduktimi 
i energjise dhe nderprerjet e se kaluares se afert. 

5  Nje model i title po synohet te arrihet fillimisht me Keshillin Mbikegyres te KESH, nepermjet asistences se BERZH 
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Figura 8: Shperndarja e humbjes se financimit 
(pjesae kuqe e perfshire ne capex) 

V. RREZIQET DHE PASIGURITE 
Elczistojne rreziqe te pergjithshme te zbatimit te planit qe perfshijne pengesat afatshkurtra te 
pasigurise se modelit to tregut, qeverisjen e korporatave etj. dhe ne sjelljen afatgjate te 
konsumatoreve dhe nderhyrjen politike etj. Ndryshimet qe nevojiten per strukturen sektoriale 
dhe legjislacionin per te permiresuar efikasitetin dhe levizjen drejt nje tregu te liberalizuar 
perfshijne nder te tjera: 
a. ceshljet Financiare. Madhesia dhe fusheveprimi i financimit shtese te kerkuar varet nga 

kushtet mesatare hidrologjike, kurset e kembimit dhe normat e interesit global, te cilat jand 
ne nje mase te madhe jashte kontrollit te Qeverise. Megjithate, Qeveria duhet te garantoje 
qe keto rreziqe do te zbuten, sidomos rreziku nga paciendrueshmeria e motit. Ndikimi i kesaj 
paqendrueshmerie ne financimin shtese te kerkuar eshte demonstruar ne Figuren 7 me 
poshte dhe nenvizon nevojen per te mbrojtur sektorin nga ngjarjet ekstreme klimatike. Ky 
rrezik mund te permbaje me tej reduktimin e shpenzimeve kapitale dhe miratimin e masave 
te tjera lehtesuese sic tregohet ne figuren 8. 

b. Mungesa e disiplines financiare dhe alokimi i 
keq i kapitalit. Sektori ka gene dhe vazhdon te 
jete i kufizuar ne mjete monetare ndersa 
rimekembet nga mosefikasiteti i rende 
operacional dhe keqmenaxhim i meparshem, i 
perbere nga pabarazite nderbankare te parase. 
Kjo kerkon qe shoqdrite te ekzistojne brenda 
mundesive te tyre dhe qe drejtuesit e tyre te 
vezhgojne me kujdes planet vjetore te 
investimeve per te respektuar kufizimet e 
veshtira te buxhetit dhe shperndarjen 
ekonomike te kapitalit. 

c. Rezistenca e publikut ndaj ndryshimit. 
Ndryshimi i tarifave, ndjekja ligjore e vjedhjeve dhe zbatimi i pagesave permes shkeputjes 
mund te rezultoje ne kundershtimin e iniciativave per permiresimin e publikut. Kjo do te 
vazhdoje te adresohet nga fushata e marredhenieve me publikun6. 

d. Risku politik. Ndryshimi i rregullt i drejtuesve pas ndryshimit te qeverise dhe punesimit te 
motivuar politikisht demton aftesine per te promovuar staf te forte te brendshem. Premtimet 
zgjedhore mund te demtojne sjelljen e konsumatorit. Per te shmangur kete rrezik Qeveria 
duhet te kerkoje marreveshje midis partive te medha politike para fushatave per te shmangur 
premtimet elektorale per faljen e faturave dhe per te futur procese me transparente per 
perzgjedhjen e drejtuesve to lane bazuar ne merite ose te kerkoje nje kontrate menaxhimi. 

e. Menaxhimi i riskut dhe drejtimi korporativ. Zbatimi i nje strategjie gjitheperfshirese per 
menaxhimin e riskut per t'i bere klientet dhe tregun me te pajtueshem me kompanite dhe 
nga ana tjeter permiresimin e procedurave te bordeve te kompanive me te lidhur me stilet 
menaxheriale ne sektor; 

f. ceshtjet legjislative. Ligji per Sektorin e Energjise Elektrike i vitit 2015 do te duhet te 
ndryshohet me qellim zbatimin e disa prej reformave te propozuara. 

6  Rreziku i rezistences se publikut ndaj ndryshimeve Eshte zvogEluar ndjeshem. KonsumatorEt e OSHEE-se tashme jand 
to vetedijshem se "energjia Eshte nje e mire ekonomike qE duhet paguar" dhe performanca e arkEtimit siguron vazhdimesi 
dhe qEndrueshmeri. 
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g. Sistemi gjyqesor (gjykatat). Sistemi gjyqesor duhet te jete i gatshem te zbatoje ncleshkime 
dhe ekzekutime te detyruara per vjedhjen e energjise elektrike dhe mospagimin e faturave 
te energjise. 

h. Prokuroria. Prokuroret duhet te jene aktive ne zbatimin e ligjit dhe dergimin e rasteve te 
vjedhjeve ose mospagimeve ne gjykate. 

i. Aftesia e OSHEE-se per largimin dhe ndjekjen ligjore te punonjesve per korrupsion. 
Drejtuesit duhet te kene vullnetin te largojne dhe ndjekin ligjerisht punonjesit qe 
mundesojne vjedhjen e energjise elektrike ose keqmenaxhimin e parave kesh. Presioni 
politik nuk duhet te vihet mbi drejtuesit per te ruajtur punonjesit e pandershem. Gjykatat 
nuk duhet te perdoren si menyre per rikthimin ne pund te punonjesve te larguar ne menyre 
te drejte. Ne kete rast OSHEE-ja ka demonstruar se kjo eshte e kufizuar dhe ka ndjekur 
ligjerisht institucionet per praktika abuzive dhe te korruptuara. 

j. Subvention social per klientet vulnerabel. 1.7 miliard leke subvencion social per energjine 
elektrike per familjet vulnerabel per vitet e ardhshme do te financohet nga buxheti i shtetit. 

k. Kapaciteti i menaxhimit te shperndarjes nga kompania. A do te jene te gatshem dhe te afte 
drejtuesit aktual te OSHEE-se te zbatojne permiresimet e zvogelimit te humbjeve dhe 
arketimeve ne menyre agresive ashtu sic supozohet nga parashikimi? Mbeshtetja nga 
asistenca e drejtuesve do te jete e nevojshme per te siguruar praktika te shendosha 
menaxhimi dhe disi te izolojne kompanine nga trysnia e jashtme. Pavaresisht nga vonesat 
ne zbatimin e nje asistence te tille, OSHEE-ja ka permiresuar ndjeshem kapacitetin 
udhezues dhe ka bere perparim ne pakesimin e humbjeve ne rrjet. 

1. Reduktimi i Numrit te Klienteve pa Mates. Ishte e rendesishme qe matesit e rinj te merren 
dhe instalohen sa me shpejt qe te ishte e mundur per pakesimin e humbjeve jo teknike. Deri 
me sot OSHEE-ja ka siguruar se te gjithe konsumatoret kane mates dhe se jane eliminuar 
faturimi aforfe dhe humbjet qe lindnin prej tij. 

m. Rritja e cmimeve Industriale dhe Tregtare. Pavaresisht nga ekspozimi ne treg dhe 
rezistenca politike e mundshme, plani supozon se klientet e linjave 35kV dhe 20/10/6kV e 
lend mjedisin e tarifave te rregulluara dhe paguajne cmimet bazuar ne cmimet e importit. 

n. cmimet Rajonale te Energjise. Mecienese Shqiperia duhet te importoje energji per 
plotesimin e kerkeses se energjise elektrike, vendi eshte i ekspozuar ndaj risqeve te 
brendshme ne tregjet rajonale te energjise. 

o. Situata me TEC-in e Vlore's. Parashikimi supozon se do te rehabilitohet dhe do te vihet ne 
sherbim TEC-i i Vlores. Gjithashtu, konflikti ende nuk eshte zgjidhur ne arbitrazhin 
nderkombetar lidhur me defektin ne sistemin e ftohjes qe rezultoi gjate periudhes se testimit, 
sapo ishte perfunduar instalimi dhe ishte bere dordzimi nga pala e kontraktuar. 

p. Detyrimet i Klienteve buxhetore dhe Jo-buxhetore per vonesa ne likujdimin e energjise 
elektrike (ujesjellesat). 

VI. PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIM 
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PLANI I REFORMAVE DHE AKTIVITETEVE NE SEKTORIN E ENERGJISE ELEKTRIKE PER PERIUDHEN 2014-2018 
lead lack blame 	 Our.Mun 

1 	Masai ne vazdhlm per permiresimin e performances se sektorit 1360 days 

te energjise 

Start 	 11111•1. 

Wed 	Mon 12/30/19 

10/15/14 

, 	2014 
II) 

 1015 	2016 	1011 

 111 	 Cu) 	III 	H., 	HI 

:011 

:019 
H: 	H: 

20211 	2021 
HI ril 	III 	H., 	H1 	P12 	HI 

• 

1 Permirrs,imi I arketemit te taturave dhe ulja e humbjeve 	1360 days Wed 10/15/14 Mon 12/30/19 

3 	2 Restlikemi dhe rregullimi i tartfave 	 150 days Mon 9/3/18 	Fri 3/29/19 

4 	3 Ristrukturimi 1 kredeve tregtare dice gerancite e Qevertse per 	1121 days 

shpenzimet kaptiale (Caper) 

Mon 3/16/15 Fri 6/28/19 411011111111=11. 

5 	4 Perforcemi 1 strukurses se pagesave midis operatoreve te 	1077 days 

erterose dhe instrtutcionove shteterore 

Mon 	Mon 12/31/18 

11/17/14 

6 	B Masa perfundimtare 	 1098 days Thu 1/15/15 	Fri 3/29/19 

Zy.pdhja e detryimeve nga institucionet burhetore dhe 	1098 day, 

joburlietore 

Thu 1/15/15 	Fri 3/29/19 4111 

2 Reform ne strukturen e modelit te tregut te energjise 	1098 days Thu 1/15/15 	Fri 3/29/19 

C Veprimet te ndermarra per zbatimin e Planit te Rimekembjes 	1971 days Mon 6/16/14 Fri 12/31/21 • 
Financiare te Sektorit Sc Energji se 

It) 	c.1 Per mIresimi I infrastruktures se platformes se tregut dhe 	1821 days 

shperndarjes 

Mon 1/12/15 Fri 12/31/21 

Per'forum, sustemit te transmetemit dhe shperndarjes 	1045 days Mon 1/1/18 	Fri 12/31/21 

(perforcimi I dy staceoneve eksztstuese 35/MV to 110 /MV 

nenstacioneve dhe linja te reja 110 kV) 

11 	2 Investim instalim ne tensionin e mesem 6.20kV (perfshire 	1780 days 

kabllot e TM, TU. ABC. linja TU, shtylla. 

Tue 3/10/15 	Fri 12/31/21 3 I 

13 	3 %tenni I matjes ne rrjetin TU 	 1123 days Mon 1/12/15 Wed 5/1/19 g•••••••••••••••••••••—:•••••••••••••••••••• 

• - 	- 14 	4 Permiresimi I sistemit Sc faturimit dhe arketimit 	 1141 days Thu 9/1/16 	Thu 1/14/21 3 

2 15 	S Invest= ne konsumatoret TM, Fiderat TM, IPPs (per gjlthe 672 days 

klientet lidhur ne 20/10/6 kV dhe 35 /kV) 

Thu 9/1/16 	Fri 3/29/19 C 

6 	6 Qender Sc dhnash e re per klientet Furnimiznc Vendosje 	980 days 

dhe sestem IT 

Wed 2/28/18 Tue 11/30/21 a 

11 	7 Kripmi I nje platforme tregu IPP dhe konsumatoret e tjere 	1049 days Morn 3/16/15 Wed 3/20/19 3 I 

16 	C.2 Mbeshtetle per reformn ne sektor 	 1971 days Mon 6/16/14 Fri 12/31/21 

15 	C.2.1 Perparesia ligjoire a reformer ne sektor 	 1448 days Mon 6/16/14 Tue 12/31/19 • 

20 	4 Pergatitja e Strategpse kombetare te SeAlwit 	 1187 days Mon 6/16/14 Mon 12/31/18 

21 	7 Krijimi I DAM (Day Ahead MArket) 	 1273 days Mon 6/16/14 Tue 4/30/19 

2 	8 leberaltzerni I konsurnatoreve hdreur ne metal 20 kV 	1273 days Mon 2/16/15 Tue 12/31/19 

23 	9 liberalizemi I konsurnatroeve lidhur ne rrjetin 35kV 	1002 days Sun 3/1/15 	Mon 12/31/18 

24 	C.2.2 Pergatitja e Strategjise se manaxhimit te riskut te 	936 days 

ncIrsyhsueshrneri se se motit Mitigation Strategy and 

Tue 5/31/16 	Tue 12/31/19 

Mechanism to address Climatic Volatility 

2t: 	1 Reduktim. I impaktit hndncier te kushteve 	 328 days 

hidrometeorologjike 

Fn 9/28/18 	Tue 12/31/19 

26 	2 Vleresimi sisteme te seguracionet 	 936 days Tue 5/31/16 	Tue 12/31/19 

2 1 	C.2.3 Ceshtje ne shqyrtim 	 2340 days Mon 9/15/14 Fri 9/1/23 

26 	1 Zgjidhja dne rikomisionani I TEC Vlore 	 1251 days Mon 9/3/18 	Mon 6/19/23 

29 	2 Gjetja e nje partneriteti per ruiertimin e Skavices 	1251 days Morn 9/15/14 Fri 6/28/19 

30 	3 Pergatitja e nje plans afatgjate investincesh per OSHEE 	1151 days Mon 2/2/15 	Fri 6/28/19 

31 	irt Transference is shiljes me shumice ne Divitionin e 	384 days Fr, 8/14/15 	Wed 2/1/17 

Shperrufarjes ne OSHEE 

32 	5 kontrate Manaxhimi keshillimor per OSHEE per sic, 	700days 

persudne 3.5 vjet 

Tue 1/1/19 	Mon 9/G/21 1101111111111 

Page 1 



VII. PERMBLEDHJE E VEPRIMEVE KRYESORE TE PRANUARA (2018-2021) 

Veprimet Periudha Shenime 

Ministria e Infrastruktures dhe Energjise 
I. 

	

	Komisionimi i nje vleresimi te pavarur te ndikimit te 	fazave 	te derregulimit te konsumatoreve komerciale dhe 
familjeve te lidhur me TV 

2. 	Nisja e nje periudhe tremujore te plote operimi te nje zyre te tregtimit se energjise elektrike, qe ti paraprije 
funksionimit te plote te BSHEE 

1. Kompletimi i nje studimi mbi menaxhimin e rriskut hidrometeorologjik 

Tetor 2018 

Korrik 2019 

Korrik 2019 

ERE 
1. Aprovimi i 3 tarifave te lidhjes ne rrjet per 35 kV, 20/10/6 kV, dhe 0.4 kV Korrik 2019 

2. Diskutimi dhe aprovimi i nje tarife te perdorimit te rrjetit per prodhuesit vendas Korrik 2019 

OSHEE 
I. Kompletimi i ndarjes se pasqyrave financiare, ndarja, ristrukturimi dhe transferimi i aktiveve dhe detyrimeve 	per 

grupin e shogerive te OSHEE 
2. Mbajtja e nje programi shpenzimesh kapitale qe nuk kalon kufirin (ne Miliard Leke): 

3. Ngritja e nje zyre te dedikuar per reduktimin e humbjeve ne shperndarje 
.1. Miratimi i objektivit te rishikuar te nivelit total te humbjeve ne shperndarje ne: 
5. Zhvendosja drejt nje sistemi te bazuar tek ankandi per burim.et e reja te rinovueshme per te shman.gur barren dhe 

detyrimet financiare te OSH.EE ndaj tyre, duke i adresuar drejt konsumatoreve fundore 
6. Permirdsimi i nivelit te te ardhurave 
7. Zgjidhja e borxheve midis shogerive 

Trem. IV 2019 

7.75 ne vitin 2019 
7.75 ne vitin 2020 
7.75 ne vitin 2021 

Tetor 2018 
2017 (act) — 26.4% 

2021 — 16.5% 

2019 

OST 
1. Mbajtja e nje programi shpenzimesh kapitale qe nuk kalon kufirin (ne Miliard Leke): 

2. Te iniciojE testimin e plote tw mekanizmit balancues 

5.4 ne vitin 2019 
8.4 ne vitin 2020 
6.1 ne vitin 2021 

Janar 2020 

KESH 
1. Plan Veprimi per permbushjen e kushteve per levrimin e transhit te dyte te huase se BERZH 
2. Mbajtja e nje programi shpenzimesh kapitale qe nuk kalon kufirin (ne Miliard Leke): 

3. Te shfuqizohen detyrimet dypaleshe me OSHEE ne favor te nje tregu te dites ne avance (TDA) dhe kontrates se 
pershtatshme per diferencat (KpD) 

Nentor 2018 

4.8 ne vitin 2019 
5.2 ne vitin 2020 
5.3 ne vitin 2021 

2021 
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Bursa e Energjise - BSHEE 

  

  

1. TE inicioje testimin e plote to tregut to dites ne avance dhe to tregut ditor. Janar 2021 
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Aneks I 

Supozime mbi Modelin Financiar 

A. Supozime haze 

1. Kursi i kembimit te Euro dhe US.D jane respektivisht 130 Leke dhe 108 Leke 

2. KESH sh.a prodhon 5,468 GWh ne 2018 dhe 3,800 GWh ne vitet ne vijim 

2018 2019 2020 2021 2022 

KESH 4,749 5,115 5,299 2137 1,508 

OST 5,376 8,380 6,112 4,811 2,050 

OSHEE 8,694 14,304 9,994 7,315 6,921 

3. Planet e Investimeve do te jene reflektim i Planeve te Biznesit 5-vjecare te aprovuar 

4. Humbjet totale te energjise ulen nga 25% ne 15% ne 5 vitet e ardhme 

5. Arketimi i faturave te energjise do te qendroje ne nivelin 95% 

6. Tarifat e rregulluara per familjaret do te qendrojne te 9.5 Leke /kWh 

7. Tregu per konsumatoret e Tensionit te Mesem do te liberalizohen duke filluar nga 2020 

8. Borxhet ndaj kontraktoreve ne fund te 2017, qe arrijne ne 7.5 miliard leke do te shlyhen 
gjate tre viteve te ardhme 

9. Kostot e punes do te referohen te lidhura me nje numer punonjesish respektivisht per 
KESH sh.a., OST sh.a., OSHEE sh.a. prej 300, 400 dhe 6000 punemarres. 

10. Tarifa qe bazohet te kostoja nisur nga metodologjia egzistuese e ERE per KESH, OST 
dhe OSHEE 

11. Humbjet nga transmetimi jane 2.1% 

12. Amnistite tiskale dhe kompensimet financiare e propozuara ndermjet shoqerive jane 
perjashtuar nga pasqyrat financiare te parashikuara 

13. Pagesa e borxheve te OSHEE ndaj KESH do te bazohen ne pagesen qe do ti behet 
BERZH, sipas percaktimeve ne Marreveshjen mes KESH dhe BERZH 

14. Pagesa per detyrimin ndaj CEZ a.s. do te finalizohet ne 2018 

15. OSHEE do te ndahet ne dy shoqdri te tjera, te cilat jane Operatori i Shperndarjes dhe 
Furnizimi Publik me Pakice. 

16. Kerkesa per energji ne vend (GWh) 
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2018 2019 2020 2021 2022 

Humbjet nga shperndarja (Blerjet nga HEC vogla) 1,621 1,464 1,241 1,000 900 

OSHEE per perdorimin per rrjetin e saj 0 0 0 0 0 

Humbjet nga transmetimi 203 167 162 158 162 

Konsumatoret 	- Industria 740 760 782 804 826 

- Tregtia (Tensioni mesem) 0 0 310 310 310 

Shitjet e OSHEE 	(Tensioni ulet) 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 

(Tensioni mesem) 310 310 0 0 0 

- Buxhetore/ Jo Buxhetore 553 549 545 545 545 

- Familjaret 2,799 2,841 2,910 3,007 3,047 

Kerkesa totale per energji 	 7,425 	7,291 	7,150 	7,023 	6,990 

B. Zbutja e veprimeve per zbatim 

17. Riprogramimi i planit 5-vjecar to investimeve to OSHEE ne plan 8 vjecar 

18. Futja e tarifes se perdorimit to rrjetit per prodhuesit e energjise 1/GWh 

Planifikimi i planit to konsoliduar dhe masave brenda tij eshte bazuar ne to dhenat e konsoliduara to 
ndermarrjeve cie operojne ne sistemin elektroenergjetik per vitin 2017. 

39 

kazanij
Highlight

kazanij
Highlight

kazanij
Highlight

kazanij
Highlight



r 



neks ll  

Sistemi Elektroenergjetik Shqiptar 

Bland i Scktorit to Energjise Elektrike (2018 -2022) 

(GWh) 

Aktuale 

2017 2018 

E projektuar 

2019 	2020 2021 2022 

Ilumbjct It shpEmdadc (importct nga OSHEE) 1.820 1.621 1.464 1.241 1 000 900 

PCrdorim Vctjak i OSIIEE 0 0 0 0 0 0 
Humbjct nC transmctim 124 203 167 162 158 162 
Klicnt6 10 kualifikuar 	Industri 720 740 760 782 804 826 

Jo-familjar (TM) 24 0 0 310 310 310 
OSHEE shitur: 	Klicntevc Jo-familjar (TL 642 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 

KlicntCyc Jo-familjar (TN 890 310 310 0 0 0 

BuxhctorC/Jo-BuzhclorC 549 553 549 545 545 545 
Familjart 2.698 2.799 2.841 2.910 3.007 3 047 

Kerkcaa totalc e energjise 7.466 7.425 7.291 7.150 7.023 6.990 

Gjenerimi nga KF-SH - Icaskada c Dhoti 2.941 5.468 4.000 4.000 4.000 4.000 
Perdorim vetjak 6 6 6 6 6 6 
Humbjct nC Gjcncrim 22 34 39 39 39 39 
Gjcncrimi Ncto nga KES11 2.917 5.428 3.955 3.955 3.955 3.955 
Hidro to tjcra 0 0 0 0 0 0 

Gjenerimi Neto nga Ilidro 2.917 5.428 3.955 3.955 3.955 3.955 
TEC Vlora 0 0 0 0 0 0 

Konsum vnljak dhc Humbjc 2 2 2 2 2 2 
Gjcncrimi Ncto nga Tcrmo 2 2 2 2 2 2 

Koncesionarc dhc PPE 950 1.935 1.935 1.935 1.935 1.935 
Gjencrim Ncto i Brendshem 3.653 7361 5.888 5.888 5.888 5.888 
Shkembim Energjie 

Import 
Ekspot1 81 
Shkllmbim Ncto 81 0 0 0 0 0 

Injcklim dirckt nC OSHEE 0 0 0 0 0 0 

Injektim i brendshem Ncto ne Sistcmin e 
Transmctimit 3.653 7.361 5.888 5.888 5.888 5.888 

Humbje nd Transmctim (OST) 124 203 167 162 158 162 

Injcktim dirckt nC OSHEE 0 0 0 0 0 0 

Import Ncto 3.813 64 1.403 1.262 1.135 1.102 

Eksport Ncto 0 0 0 0 0 0 

Energji Totalc c Furnizuar 7.466 7.425 7.291 7.150 7.023 6.990 

Planifikimi i planit te konsoliduar dhc masavc brcnda tij eshte bazuar ne te dhenat e konsoliduara te ndermanjevc qe operojne ne sistcmin cicktrocnergictik per vitin 2017. 
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Aneks III 
Konsolidimi i Sektorit Elektroenergjetik 

Miasma 

(nt Ilion Lcke) 

Aktuale 	 E projektuar 

ti 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

239.278 256.363 275.182 303.021 324.436 338.699 
17.085 18.819 27.839 21.415 14.263 10.479 
72.375 80.029 88.357 97.579 107.434 117.759 

10 10 10 10 10 10 
183.998 195.163 214.675 226.867 231.275 231.429 

1.195 1.195 1.195 1.195 1.195 1.195 
20.6950 18.056 16.587 15.801 15.015 14.06 
862 862 862 862 862 862 
206.750 215.276 233.319 244.725 248.348 247.546 

9.328 4.471 4.471 4.471 4.471 4.471 
0 0 0 0 0 0 

14.855 15.114 14.855 14.855 14.855 14.855 
109.510 108.221 105.739 103.190 100.676 98.195 
51.664 50.375 47.893 45.343 42.830 40.349 

0 0 0 0 0 0 
750 750 750 750 750 750 

4.108 4.108 4.108 4.108 4.108 4.108 
180.887 178.568 173.346 168.249 163.219 158.257 
96.678 98.421 100.048 101.591 103.161 104.748 

692 692 692 692 692 692 
1.603 0 1.284 0 1.293 3.082 
4.557 0 0 0 0 0 

o 0 0 0 0 0 
100.390 85.310 79.745 71.822 66.515 61.754 

3117.140 300.586 313.064 316.547 314.863 309.300 

67.428 67.428 67.428 67.428 67.428 67.428 
642 642 642 642 642 642 

79.888 79.888 79.888 79.888 79.888 79.888 
6.381 6.381 6.381 6.381 6.381 6.381 

78.136 77.953 66.434 58.904 51.659 43.951 
183 11.518 7.530 7.245 7.708 7.78 

76.386 87.905 95.435 102.680 110.388 118.169 

71.458 85.995 101.780 97.881 91.196 81.705 
737 737 737 737 737 737 

1.931 1.931 1.931 1.931 1.931 1.931 
74.125 88.663 104.447 100.548 93.864 84.373 

10.476 8.935 8.880 8.334 9.417 9.751 
39.278 23.388 15.195 19.012 15.671 12.500 
9 399 8.611 8.454 7.751 9.672 10.966 

40.989 29.364 26.882 24.334 21.219 19.338 
2.803 0 0 0 0 0 
9.081 8.838 8.534 8.223 7.909 7.587 

17.899 17.899 17.899 17.899 17.899 17.899 
436 436 436 436 436 436 

1.834 1.834 1.834 1.834 1.834 1.834 
13.329 13.61 13.964 14.392 14.85 15.343 
7.297 7.297 7.297 7.297 7.297 7.297 

106.34 89.552 84.722 79.893 77.523 75.213 
156.094 123.484 112.647 112.783 110.076 106.223 

534 534 534 534 534 534 

230.753 212.681 217.628 213.866 204.473 191.130 

307.139 300.585 313.062 316.546 314.862 309.299 

ASETET 
Asetet jo-te tanishme 

Prona, Centrale. Pajtsjc 
Pune ne progrcs 
ArnortiAnsi Icurnulativ 
Arketime financiare 

A.ictat 	neto 
Asctc aktivc 
Investimc Ilnanciarc 
Asetc to tjera 

Meter totalc jo-It tanishme 

Mete tt! tanishmc 
Inventari 
Eksport-Encrgji 
Institution Buxhctorc 
ICliente me pakice 
OSHEE 
OSHEE inv 
OST 
To tjcra 

Llogarite c arkctucshmc 
Provizionc per dcbi te kcqija 
Shpenzinsc to parapaguara dhc pagcsa ne advance 
Gjcndje 
Cash disc Banks 
Transaksionc tc huaja 

Asctc totalc te tanishme 

Asctc totale 

EKU ITETI DINE DETYRINIET 
Ekutteti 
Kapitali aksionar 
Kapitali i papaguar i rcgjistruar 
Rezervat e rivleresuara 
Rczcrvat 
Fitimet a pashpemdara/humbjot a akumuluara 
Fitimi neto i mbajtur/(humbjet) c vitit 

Ekuiteti total 

Detyrime jo- te tanishme 
Krcdi financiare 
Urania Qeveritare 
re tjera 

Detyrime totale jo - te tanishme 

Detyrime te tanishme 
Kredi financiare 
Overdrafts bankare 
Fumizues (Encrgji, mallra, matcrialc) 
Blcrje energjie 
CEZ 
Tarifa transmetimi 
Taksa tc paguara 
Personal 
Gjandje 
Shpenzimet a perllogaritura 
Dispozita 
Llogaria totalc c pagueshmc 

Detyrime totale te tanishme 

Dctyrimi tatimor i shtyrc 

Detyrime totale 

Detyrime totale dhe kapitali aksionereve 

Raportet financiare 
Marzhi fitimit (%) 0 10% 14.9% 10.7% 10 6% 11 I% 1 111 % 
Raporti i mbulimit te shCrbimit to borxhit 0.3 0.9 1.2 0.7 0.9 I 	. 	I 
Borxhi / totali i kapitalizimit 41.20% 40.2% 41.1% 40.4% 37.8% 34.5% 
Pagcsat (% c Faturavc) 0% 11% 34% 36% 35% 14% 
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MINISTRISI si • INFRASTRUKTURES DHE 
ENERGJIsr: 
MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE 
KORPORATES ELEKTROENERGJETIKE 
SHQIPTARE, SH.A. 
OPERATORIT TE SHPERNDARJES SE ENERGJISE 
ELEKTRIKE. S1TA. 
OPERATORIT TE SISTEMIT TE TRANSMETIMIT, 
SH.A. 
ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE 
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE 

Sekretari i Pergjithshem 



a. 

a 
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